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Wyrótnlrme uczonego 

polskiego

Towarzystwo Archeologiczne w Londynie, po
zostające pod protektoratem króla angielskiego 
powołało w poczet swoich członków honoro
wych, zagranicznych dr- Włodzimierza Antonie
wicza, profesora Uniwersytetu Warszawskiego, 
którego podobiznę podajemy na naszej ilustracji

Zjazd zrzeszenia praco
wników Banku 

Polskiego
Warszawa, 13. 3. (Pat). W dniu wczo- 

rajezem rozpoczął się tu 3-dniowy walny 
zjazd delegatów zrzeszeń pracowników 
Banka Polskiego. Obrady zaga-ł prezes 
zrzeszenia p. Przetocki. Następnie prze
mawiał wiceprezes Banku Polskiego byty 
minister Jan Piłsudski.

Polskie szlaki tury
styczne 

Wielobarwne mapu 
płasluczne

W zrozumieniu braku literatury opisowej, 
naszych rejonów turystycznych ukazały się 
nakładem Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo 
wych w Krakowie w czterech wydaniach wie. 
lobarwne mapy plastyczne krakowsko»śląskie 
go 1 wschodnio karpackiego rejonu turystycz 
nego.

Mapy te wykonane techniką rotograwjuro 
wą w opracowaniu znanego kartografa T. Zwo 
lińskiego są koniecznem „Vademecum“ kaź» 
dego turysty. Przedstawiają szczegółową rzeź 
bę terenu, obejmując całą Rzeczpospolitą, — 
obrazując rozmieszczenie miast, główne połą
czenia kolejowe i szlaki samochodowe.

Prócz swej wartości komunikacyjnej sta, 
nowią one pożądaną pomoc, winne się więc 
znaleźć, nietylko w rękach każdego turysty, 
ale także i w zbiorach wszystkich instytucyj 
szkolnych. Polecamy je jako pierwsze tego 
,rodzaju poważne wydawnictwo w Polsce.

Cena egzemplarza formatu 112 razy 60 cm 
2 zł 50 gr, formatu 70 razy 50 cm 1, zł 50 gr.

Mapy te można nabyć we wszystkich Dy 
rekcjach Kolejowych, na stacjach kolejowych 
w całym kraju, w księgarniach kolejowych 
„Ruch“ oraz w biurach PBP „Orbis“ i „Wa 
gons Lits Cook“.

145.510 Polaków 
w Kanadzie

Cleveland, 11. 3. (PAT). Tutejsze Wiado» 
mości Codzienne cytują statystykę rządu ka 
nadyjskiego, dotyczącą Polaków. Według 
tych obliczeń mieszka w Kanadzie 145510 Po» 
laków.

Sensacuina pogłoska
o „małej konwencji rozbrojeniowej“

mala zmus’C Niemcu ■ Wiochy 
e*o zaakcentowania uklndu

Anglia, Francja • Ameryka

Berlin 13. 3. (PAT). „Deutsche Allgemeine 
cnnogi, że w kołach genewskich oma

wiana była w sobotę sensacyjna wiadomość o 
osiągnię«iu przez Francję, Anglję i Amerykę 
porozumienia w sprawie przyjęcia t. zw. małei 
konwencji rozbrojeniowej. Niemcy ’ Włochy 
mają być zmuszone do akceptowania tej kon- 
wenc.ji, której inicjatorami są Belgijczyk Bour 
guin i Benesz. Przyjazd Mac Donalda do Ge
newy miał łączyć się z tą sprawą.

Dziennik podaje pogłoskę, że delegacja ame 
rykańska otrzymała od swojego rządu istrukcje 
umożliwiające jej bardziej aktywną rolę w o 
brada« h genewskich.

Genewa, 13. 3. (Pat). Wczoraj wieczo
rem premjer Mac Donald przyjął delegata

włoskiego Aloisiego, szefa gabinetu Mus- 
sobniego, Ta narada Mac Donalda z mę
żem zaufania Mussoliniego zdaje się po
twierdzać opinię, że Mac Donald za nai- 
bl ższe sobie zadanie uważa wpłynąć w 
pewnej mierze na zmianę polityki włoskiej 
w sensie rozluźnienia węzłów między Rzy
mem i Berlinem.

Zaraz po rozmowie Aloisi odbył krót
ką konferencję z Nadolnym. Dotychczaso
we konferencje Mac Donalda nie rokuią 
żadnych nadziei wyjścia z impasu, w jakim 
znajduje się konferencja. Załatwienie isto
tnych koncepcyj natrafia na sprzeciw Nie
miec.

Nlemcg zrywają stosunki handlowe
z paóstwami bałfyckicmi

Ryga, 13. 3. (Pat). Donoszą z Kowna, 
że panuje tam wielkie zaniepokojenie z 
powodu wiadomości, otrzymanych z Berli
na o decyzji rewizji traktatów handlowych 
niemieckich ze wszystkiemi państwami bał 
tyckiemi. Dotychczasowe traktaty mają być

wypowiedziane, a nowe oparte będą na 
systemie kontyngentowym. Pozatem Niem
cy podwyższyły cło z 5 marek do 70 na ,a- 
ja. Tem samem eksport jaj z Litwy został 
całkowicie sparaliżowany.

Austria w walce ze skutkami kryzysu
wydała szereg ustaw ochronnych

Wiedeń, 13. 3. (Pat). W ciągu dn-a 
wczorajszego między godz. 11 19 cdbyła
się konferencja kanclerza Dolfusa z przed
stawicielami stronnictw większości parlt- 
mentarnei. Bezpośrednio po tych konferen
cjach odbyło się posiedzenie rady mini
strów, na którem uchwalono wydać szereg 
rozporządzeń doraźnych. Rozporządzeń a

te obejmują m. in. nowelę przemysłową, 
zakaz otwierania nowych przedsiębiorstw, 
sprawę utworzenia funduszu drogowego o- 
raz szereg innycb drobniejszych spraw fi
nansowo - politycznych. Rozporządzenia te 
będą jutro ogłoszone w dzienniku urzędo
wym.

———-
35 wyroków Śmierci w Moskwie

walki z konlrrewolueląNowe w Si ary „
Moskwa 13. 3. (PAT). Wczoraj zapadł wy 

rok w procesie 75 urzędników sowieckich, o- 
skarżonych o kontrrewolucję i organizowanie 
sabotażu na Ukrainie, Białorusi i północnym 
Kaukazie, Oskarżeni pochodzą przeważnie ze 
sfer burżuazji i wielkich właścicieli ziemskich 
35 oskarżonych skazanych zostało na śmierć, 
22 oskarżonych na 10 lat, a 18 oskarżonych na 

81at więzienia. Wszystkie wyroki śmierci zo. 
stały natychmiast wykonane.

♦ ♦
Moskwa 13. 3. (PAT). W Moskwie aresz. 

towano 8 pracowników znanej angielskiej fir
my elektrotechnicznej Métropolitain Vekers 
Comp, z naczelnym dyrektorem oddziału mo

skiewskiego Munkhausem na czele. 4 s pośród 
aresztowanych są obywatelami Wielkiej Bry. 
tanji, pozostali zaś obywatelami sowieckimi. 
Aresztowania dokonano częściowo w willi za
mieszkałej przez personel firmy w miejscowo 
ści Penowo, częściowo w biurze moskiewskie
go przedstawicielstwa. W obu lokalach agenci 
GPU. przeprowadzili szczegółową rewizję.

W ’wiązku z tem’ aresztowaniami ambasa
dor Wielkiej Brytanji w Moskwie interwenjo- 
wal w komisarjacie spraw zagr., lecz żadnej od 
powiedzi dotychczas nie otrzymał. Powód are 
sztowame i rewizji jest narazie nieznany Wy 
padek powyższy wywołał w kołach zagranicz
nych w Moskwie zrozumiałe poruszenia.

TerorySci hitlerowscy szaleją 
na Śląsku Opolskim

Katowice 13. 3. (PAT). 7,e Śląska Opob 
sk’ego donoszą, że ubiegłej nocy dokonano w 
Gliwicach zamachu bombowego. Mianowicie o- 
koło godz. 2 w nocy nieznani sprawcy rzucili 
bombę do restauracji Reikhmanna. Siła wy
buchu bomby była tak wielka, że zniszczeniu 
uległa wystawa, żaluzje, wyleciały wszystkie 
szyby z domu, w którym znajdowała się resta, 
uracja, jak również i w kilku sąsiednich ka

mienicach. Policjant, pełniący służbę tu są. 
s’ednim placu siłą wybuchu został przewróoo= 
ny. Huk słyszany był w promiehiu kilku kilo
metrów.

Prawdopodobnie zamach jest dziełem bo
jówki hitlerowskiej. W Bytomiu hitlerowcy za 
strzelili znanego kupca żydowskiego Józefa 
Steinem. Sprawców nie ujęto.

p. generał 
Stanisław Zosik-Tessaro

Zmarl w Przemyślu na udar serca generał bry
gady ś. p. Stanisław Zosik-Tessaro, dowódca 
Okręgu Korpusu Nr- X- Ś. p. generał należał do 
najbliższych współpracowników P. Marszałka w 
czasie wojny- Na zdjęciu naszem podajemy po
dobiznę i. p- generała Stanisława Zosik-Tessaro.

9
Minister Beek w Genewie

Genewa 13. 3. (PAT). P. minister Beck od 
był wczoraj dłuższą konferencję z sekreta* 
izem generalnym Ligi Narodów Eriokiem 
Drummondem.

Ministerstwo propagan
dy w gabinecie Rzeszy

Berlin J3. 3. (PAT). Gabinet Rzeszy zde
cydował otworzyć nowe ministerstwo propa
gandy, którego kierownikiem zostanie dr. Goe 
bels.

Ameryka uzna Sowiety 
de iure?

Waszyngton, 13. 3, (PAT). Senator King 
zgłosił w senae’e wniosek w myśl którego ko. 
misja spraw zagranicznych Senatu ma rozpa= 
•trzeć warunki ewentualnego uznania Sowietów 
przez Stany Zjednoczone d« iure.

126 ofiar trzęsienia zie
mi w Kalifornii

Los Angeles 13. 3. (PAT). Wstrząsy pod
ziemne powtarzają się w dalszym ciągu, są je 
dnak znacznie słabsze.

Wydobyto dotąd 126 oeób. Szkody ocenione 
są na 45 miljonów dolarów.

Powybijali szyby 
w konsulacie memicck.

Paryż, 13. 3. (Pat). Z Bilbao (Portugr- 
ljai donoszą, że dzisiejszej nocy dokonano 
napadu na konsulat niemiecki. Nieznani 
sprawcy obrzucili gmach kamieniami.

Kilkuset rybaków Żegluje na Krze lodowej
Moskwa, 13. 3. (Pat). Otrzymano tu 

radjogram z Astrachama, źe silny wicher 
na Morzu Kaspijskiem oderwał od brzegu 
wielkie pole lodowe, na którem znajdowa
ło się kilkuset rybaków. Połę to odpłynęło

na pełne morze. Na ratunek wysłano sa 
moldy. W Moskwie otrzymano dziś wia 
domość, że nieszczęśliwych «dolano wato 
wać. Szczegółów brak.

Przłjgoltt wanta Szwajcar ów 
do lotu tfratisatflanluchiewo

Zurych 13, 3. (PAT). Dwaj piloci szwajcar 
■f,v Moder i Juches mają zamiar dokonać «r 
kwietniu lub początku maja lotu transatlantyc
kiego do Ameryki ua jednoplaltowym samolo
cie firmy Lockheed.
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„Rewolucja narodowa” Hitlera
Do wszystkiego gotowi

sr.ą rękę aktów, które nie mają nic wspól-Dawniej na pojęcie „Niemcy“ składało 
się przeszło 300 „państewek“. Z biegiem 
stuleci stopniała ta liczba do kilkudziesię
ciu. Gdy po wojnie francusko - pruskiej 
w r. i87i*wskrzeszone zostało cesarstwo 
Hohenzollernów, była to federacja 42 
„państw związkowych“: 5 królestw7, 3 wol 
nych miast (Hamburg, Brema, Lubeka) i 
kilkudziesięciu księstw. Dnia 9 listopada 
19r8 roku, gdy cesarstwo runęło, a na gru 
zach 'ego powstała republikańska Rzesza, 
nastęj stwem tego przełomu było powsta. 
nie 17 „krajów związkowych“, rządzących 
się autonomicznie.

Obecna dyktatura w Niemczech dąży 
do zaprowadzenia nowego, nieznanego 
nam jeszcze porządku rzeczy. Ile i jakich 
krajów będzie posiadała Trzecia Rzesza 
— niewiadomo. Wiadomo jednak, że w 
krajach tych rządzą dziś komisarze hitle
rowscy a symbolem tych komisarycznych 
rządów jest bezwątpienia generał von 
Epp, wielkorządca Bawarji. Gen. von Epp 
brał udział w wojnie światowej ja(ko ko
mendant bawarskiego pułku gwardji. W 
r. 1919 na czele korpusu ochotniczego u. 
cze tniczył w ekspedycji przeciwko ów
czesnemu rządowi rad robotniczych i żoł
nierskich w Monachjum. W r. 1928 Epp 
wybrany zostąl z ramienia partji narodo- 
wo-socjalistycz.nej do Reichstagu. Jest an 
więc typowym „pacyfiikatorem“ komuniz
mu i jako taki zabrał się bezwłocznie do 
dzieła.

Po objęciu urzędowania w Monachjum 
zamianował 6 kierowników komisarycz
nych dla poszczególnych ministerstw ga
binetu bawarskiego. Komisarzem do spe
cjalnych poruczeń zamianowany został m. 
in. szef sztabu oddziałów szturmowych 
kpt. Roehm. Generał Epp w odezwie do 
ludności wzywa do poparcia go w walce 
z żywiołami wywrotowemi. Jednocześnie 
wydany został rozkaz aresztowania wszy, 
stkich przywódców partji komunistycznej 
i Reichsbanneru oraz przeprowadzenia re- 
wizyj w poszukiwaniu broni. Władze po
licyjne otrzymały zalecenie niestawiania 
oporu oddziałom zawieszającym na gma
chach publicznych flagi hitlerowskie Po
licja zostanie wzmocniona przez uzbrojo
nych członków szturmówek. Wykroczenia 
przeciwko zarządzeniom władzy komisa
rycznej ścigane mają być z całą surowoś
cią. Szef policji monachijskiej został ur
lopowałby. Również- urlop otrzymał bur
mistrz miasta. Dokonano aresztowania li
cznych przywódców komunistycznych.

Spoliczkowany 
minisler

„Deutsche Allgemeine Ztg.“ donosi, że 
ubiegłej nocy grupa szturmowców wtarg. 
nę’a do mieszkania bawarskiego ministra 
Spraw Wewnętrznych Stuetzela i sprowa 
dziła go siłą do brunatnego domu. Stue- 
tzel został przytem czynnie znieważony. 
Podobny los spotkał przewodniczącego ba 
warsikiej partji ludowej Schaeffera. Korni 
sarz Sprawiedliwości Frank po otrzyma
niu wiadomości o powyższem zajściu za
rządził wypuszczenie obu zatrzymanych 
tfia wolność. Wszystkie budynki publiczne 
w Monachjum zostały obsadzone przez 
szturmówki.

General von Epp zarządził rozwiązanie 
wszystkich organizacyj republikańskiego 
Reichsbanneru wraz z pokrewnymi związ
kami, skupionymi w t. zw. „żelaznym 
froncie“. Równocześnie zakazane zostało 
•na całym obszarze Bawarji noszenie wszel 
kich odznak tych organizacyj. Majątek ru 
chomy organizacyj uległ zasekwesticwa- 
niu. Premjer bawarski Held wystosował 
do Hitlera telegram ostro protestujący 
przeciwko zamianowaniu gen. von Epp 
komisarzem policyjnym dla Bawarji 
Zwołanie sejmu bawarskiego na sobotę 
zostało odroczone.

General von Epp wydał odezwę do lu
dności Bawarji, stwierdzając, że czuje się 
tłummy z tego że danem mu jest torować 
drogę Wolności (??). Zapewnia on Ba
warji bezpieczeństwo i spokój gdyż jest 
niezbędnem (zapewne dla wolności) aby 
stosunki polityczne kształtowały się rów
norzędnie w Bawarji i w innych krajach 
Rzeszy.

O tern jak ta wolność wygląda pisze 
„Daily Herald“.

Tortury i feror
Pismo to, powołując się na wiarogod- 

ne źródła utrzymuje, że hitlerowcy tortu
rują niewiarogodnie uwięzionych których 
jest około pięciu a jak niektórzy utrzy
mują kilkadziesiąt tysięcy! Wedle infor- 
macyj wymienionego pisma, w samym 
Berlinie mają się znajdować trzy tajne a- 
reszty, gdzie aresztowani katowani są w 
nieludzki sposób. Dozorcy tych aresztów 
dla wydobycia zeznań od delikwentów, o- 
kładają ich żelaznemi prętami przyczem 
tortury te trwają nieraz godzinami,

Storturowane ofiary przewozi się na
stępnie do szpitala, gdzie są zupełnie izo
lowane od świata

Pod masko walki 
z marksizmem

2e wykroczenia „pacyfikacyjne" mu
szą przybierać przerażające formy zdaje 
się nie ulegać wątpliwości. Stwierdza to 
zresztą poniższa proklamacja kanclerza Hi 
tlera do oddziałów szturmowych i sztafet 
ochronnych partji narodowo-socjalistycz- 
nej; Olbrzymi przewrót dokonał się w 
Niemczech. Jest on następstwem ciężkich 
walk, nieustępliwej wytrwałości, ale rów
nocześnie i najwyższej dyscypliny. Po
zbawione sumienia indywidua głównie 
szpicle komunistyczne, usiłują partję na
szą skompromitować, dokonując na wła-

Okupaeja Kehl przez oddziały hitlerowskie 
wywołała w prasie paryskiej obszerne uwagi 
i poruszenia. Dzienniki stwierdzają zgodnie, że 
akt ten stanowi najoczywistsze pogwałcenie po 
stanowień art. 42 i 43 traktatu wersalskiego i 
że jest prowokacją ze strony Niemiec.

Organ radykałów społecznych „Ere Nouvel
le“ stwierdza, że incydent ten dał zapewne 
ministrom angielskim i francuskim temat do 
rozmów i do rozmyślań. Ten prawdziwy akt 
gwałtu pozostaje w ścisłym związku z wyda, 
nym ostatnio dekretem Goeringa o wcieleniu 
oddziałów hitlerowskich do „sił zbrojnych Rze 
szy". Już ten sam fakt stanowi pogwałcenie 
Traktatu wersalskiego, którego postanowienia 
zakazują wyraźnie powiększania armji niemiec 
kiej. Zajścia w Kehl stanowią drugie ciężkie 
pogwałcenie traktatu, gdyż oddziały hitlerow
skie są obecnie zmilitaryzowane. Berlin pcwo- 

Na zgromadzeniu narodowo - socialisty- 
cznem w Essen minister Goering wygłosił 
mowę, w której niezwykle ostro zaatakr- 
wał partję centrową. Mówiąc o dawnym sv 
stem e, oświadczył minister. „Mam na my
śli trzy międzynarodówki: czarną, czerwo
ną i żółtą międzynarodówkę żydowskie) 
finansjery".

Wspominając o zamykaniu domów to
warowych i składów żydowskich, minister 
mów ł: „Z całą bezwzględnością użyję sił 
policyjnych tam, gdzie narodowi niemiec
kiemu wyrządza się krzywdę, ale odrzu
cam żądanie, aby policja była stosowana 
do obrony żydowskich domów towaro
wych. Jeżeli mówi się, że w pewnych miej 
scach gdzieś tam został ktoś aresztowany 
i zelżony, to odpowiedzieć mogę na to: 
gdzie drwa rąbią, tam wióry lecą. Źyiemy 
w czasach wyjątkowych. Naród obudził 
się“.

Wobec takiego stanowiska „czynników 
miarodajnych“ nic drwnego, że w całym 
szeregu m'ast niemieckich powtarzają się 
demonstracje przed wielkiemi domami to- 
warowemi. W Hamburgu i Dortmundzie 
magazyny z towarami zostały zamknięte z 
polecenia władz. W miejscowości badeń- 
sk.ej Freyburgu i w Schoenebecku w Sait- 
sonji zamknięto składy żydowskie.

W Brunświku wybito około 30 szyb wv-

nego z wielkiem dziełem narodowego od
rodzeń a i conajwyżej obciążać mogą Pyl 
ko i poniżać dzieła naszego ruchu. W 
szczególności przez napastowanie ob^v.a 
’.eli zagranicznych oraz samochodów 
państw obcych usiłuje się wciągmąć p"ii- 
tję, względnie Niemcy w konflikt z za
granicą Szturmowcy! tego rodzaju krea
tury musicie sami niezwłocznie przytrzy
mywać i pociągać do odpowiedzialności. 
Należy oddawać ich niezwłocznie w ręce 
policji bez względu na to, kim są. Napa- 
stov ani a poszczególnych osób, przytrzy
mywania samochodów i zakłócania życia 
handlowego należy bezwarunkowo zanie
chać Towarzysze moi, musicie starać się 
o to, aby w historji rewolucja narodowa 
r 1933 nie mogła być zestawiona narówni 
z i ewolucją spartakistów w r. X918, przy
tem ani na chwilę nie pozwólcie się spro 
wadzić z drogi, które przyświeca hasło 
zniszczenia marksizmu.“

„Pacyfikacyjna“ ta odezwa nie zmie
nia jednak faktu, że wbrew konstytucji 
zaprowadza Hitler wszędzie rządy komi
saryczne.

Trzeba czuwać
„Akcja“ ta dobiegnie wkrótce końca, 

a rezultatem jej będzie, że na całym ob
szarze Niemiec zatriumfujeIprąd centra
listyczny, a zdławiony zostanie autonomi
czny.

łuje się na konieczności polityki wewnętrznej 
lecz w rzeczywistość’ wypadek ten ma być tyb 
ko precedensem, gdyż o ile przejdzie się nad 
nim do porządku dziennego, któż zaręczy, czy 
jutro, przytaczając te same powody, Hitler nie 
użyje swych oddziałów do okupacji Pomorza? 
Obecnie, jiżrli Francja chce łącznie z Anglją 
wysunąć problem rozbrojeniowy, to należy go 
rozpatrywać z zupełnie innego punktu widze
nia, a mianowicie jako naruszenie Traktatu 
Wersalskiego, gdyż dowiedziono że Rzesza 
zmierza do hegemonji militarnej, co nadaje te. 
mu zagadnieniu zupełnie inne oblicze. Logika 
nakazuje, ażeby, zanim się przystąpi do kwe- 
stji rozbrojenia przedewszystkiem nie dopu. 
ścić do rzucających się w oczy a nielegalnych 
zbrojeń, niebezpiecznych zarówno dla pokoju 
europejskiego, jak też i światowego.

Saint Brice stwierdza w „Le Journal“ że 

stawowych w domach towarowych. Spraw
com udało się zbiec.

W stolicy Meklenburgji Szwerinie mia
ły miejsce demonstracje przed składami ży 
dcwslćemi, W Lipsku przed wielkiemi do
mami towarowemi dochodziło do zbiego
wisk. Właściciele sklepów zostali wezwa
ni do zamknięcia swych przedsiębiorstw ze 
względu na ich własne bezpieczeństwo.

Według doniesienia zarządu Wrocław
skiej giełdy towarowej w czasie ostatniego 
posiedzenia wkroczył na salę oddział sztur 
mowy i zażądał zamknięcia posiedzenia. 
Członkowie giełdy zostali poddani rewizji 
w poszukiwaniu broni a następnie wezwa
ni do opuszczeń, a sali.

Cała prasa ang elska przytacza liczne 
wypadki prześladowań i prowokacji upra
wianych przez rząd Hitlera i przez uzbro
jonych jego zwolenników.

Plasowa ucieczka żydów 
z Niemiec

„Polska Zachodnia“ donosi, że na Górny 
Śląsk w ostatnich dniach przyjechało z Niemiec 
około 240-tu rodzin żydowskich. Tę masową 
ucieczkę tłumaczą uciekinierzy żydowscy oba
wą przed rozruchami antyżydowskiemi w Niem 
czech. Najwięcej żydów przybyło z Berlina i 
Saksonji- Osiedlają się oni przeważnie w Ka
towicach < Królewakiei Hucie.

Hitler miał bowiem przeciv sobie nie 
tylko „koalicję weimarską“, lietylko o- 
bóz „marksistowski“ — ale .ównieź i 
głębokie przywiązanie poszczególnych 
„krajów związkowych“ do włisnej auto- 
nomji. Głęboki zwłaszcza panował roz
brat między pólnocnemi a pobdniowemi 
Niemcami. Północne Niemcy, w których 
„prusacyzm“ odgrywa dominującą rolę 
—są protestanckie; poludniowt mają prze 
wagę ludności katolickiej. W północnych 
Niemczech z czasów krzyżackich trwa 
pęd na Wschód — w południowych sil
niejsze jest oparcie o kulturę romań-ką 
i ciążenie raczej w stronę Alp ; Renu

Te właśnie pierwiastki postinowil Hit 
1er, Hugenberg, Papen — ducŁowi wo
dzowie „prusacyzmu“ — złamać i dlate
go bezpośrednio po zwycięstwie wybor- 
czem 5-go marca rozpuścili swe sztur
mówki w stronę „krajów związkowych“, 
z wyraźnym celem zdławienia wszelkiego 
ducha autonomicznego. To oczywiście im 
udać się musiało, gdyż „zdobywcy“ prze
stali =ię wogóle liczyć z wszelkiemi po
zorami legalności, zastosowali najbez
względniejszy teror.

W świetle tego, co przyniosły ostat
nie dni, wzmocnienie ochrony naszych ma 
gazynów amunicji na Westerplatte, na
biera charakteru zarządzenia, nietylko na 
wskroś usprawiedliwionego, ale wręcz i 
koniecznego.

Upojeni szałem 52 proc, zwycięstwa 
nad „koalicją weimarską“ i nad autono- 
mją krajów związkowych — nacjonaliści 
gotowi dziś porwać się na WSZYSTKO 
I NA WSZYSTKICH.

Dlatego musimy czuwać.

dekret ministra Goeringa oświetlił wyraźnie 
wypadki w Gdańsku i Kehl. Nie ulega wątpli
wości, że sprawa w Kehl wejdzie na porządek 
dzienny w Genewie. Dziennik wyraża opinję, 
że konferencja rozbrojeniowa nie powinna za« 
kończyć tych spraw bez ustalenia poważnych 
gwarancyj dla zachowania poszanowania trak
tatów oraz gwarancji pomocy przeciwko na
pastnikowi.

Na innem miejscu „L'Ere Nouvelle' oma
wiając zajęcie koszar w Kehl przez szturmow
ców hitlerowskich i mówiąc o sytuacji panują
cej na wschodzie pisze: Teraz dopiero można 
w całej pełni ocenić brak przewidywania u pe« 
wnych czynników francuskich, które odmówiły 
ukończenia linji KOLEJOWEJ ŚLĄSK — 
GDYNIA. Cóż z tego, że ‘kosztowałoby to Frań 
cję kilka miljonów, które zresztą byłyby za
gwarantowano koncesyjnie. Francja przecież 
udzielała większych sum innym rządom, które 
za dostarczone im pieniądze występowały prze 
ciwko Francji.

„Journal des Débats“ w artykule wstęp
nym stwierdza, iż Rzesza jest zdecydowana 
przekreślić ostatecznie klauzule wojskowe Tra- • 
ktatu wersalskiego. Wypadki w Gdańsku, Hu 
eningen i Kehl są najlepszym dowodem tego, 
do czego zmierza polityka niemiecka. Obecnie 
cała Francja powinna wiedzieć, że od Genewy 
nie należy spodziewać się niczego, że jedyną 
gwarancją bezpieczeństwa i pokoju jest armja 
francuska-

Bez przerwy prowokują
Kierownictwo niemieckiego Ostfrontu oglo 

siło deklarację, w której witając wynik wybo 
rów stwierdza, że 20 miljonów ludzi opowie 
dz'alo się temsamem za marchją wschodnią 
j wschodnimi obszarami, potępiająo przytem 
nietylko przewrót 9 listopada, lecz również 
dzień 27 grudnia 1918 r., w którym „przez sla 
bóść i zdradę“ Poznań wpadl w ręce polskie(t). 
Tylko pozytywna polityka wschodnia gwa« 
rantuje Niemcom ziemie wschodnie (I!) i tyl 
ko przez zdobycie wielkich obszarów na 
wschodzie naród niemiecki będzie mógł uzy 
skać pełnię rozwoju (!!!).

Upadłości bankowe 
we Francji

W tych dniach ogłosił upadłość Banque Re 
nauld w Nancy- Według prowizorycznych obli
czeń, aktywa banku wynoszą 89,2 milj. fran.. a 
pasywa 86,4 milj. Kapitał akcyjny w wysoko
ści 40 milj. fr- zaliczono do pasywów.

lulko armja zapewnia bezpieczeństwo
Po zafcciu Kehl przez oddziały hitlerowskie

Przygrywka do pogromu 
w Rzeszy 

Triumfujące sraleńsfwo swastyki
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katu senatu przez gazetę „Danziger Neueste | dla swego postępowania.

ale pierwszem w dziedzinie roz

przemysłu. Ponad 40% 
jest skartelizowanych. 

na całość życia gospodar 
Odróżnić jednak trzeba 

organizacji produkcji, po

W Złoczowie na wiec przybyło 300 
W powiecie makowskim odbyły ęię ze

komisja przemysłowo-handlowa 
nad rządowym projektem ustawy 
Przewodniczył komisji poseł Ho-

Zjazd Iw. Harcerstwa
W dniach 22 i 23 kwietnia r. b* odbędzie 

■ię w Katowicach 13 walny zjazd Związku Har 
cerstwa Polskiego- Program obrad zjazdu prze
widuje szereg spraw organizacyjnych, oraz usta 
lenie planu prac harcerstwa polskiego na rok 
bieżący.

smaczne 
pożywne 
wydajne 

nabyć można w pierwszorzęd
nych sklepach w Gdańsku 
787

cbliczone są na wiele miljouów dolarów.
Prezydent Roosevelt polecał armii i ma

rynarce pośpieszyć z pomocą ofiarom ka
tastrofy, W Long Beach ogłoszony został 
stan wojenny. Liczne patrole strzelców 
moi kich przebiegają miasto, Wielu miesz
kańców obozuje pod golem niebem wśród 
ruin domów. Szpital w Los Angeles prze
pełniony jest rannymi, przyczem wielu ran 
nych oczekuje swej kolejki przed szpita-

Przyjaciele Pohki w Stanach 
Zjednoczonych

Postępu nasze nrzutmu ą z uznan cm za oceanem

Dziecko polskie na obczyźnie wyciąga 
=do ciebie rączki o Mafio =

Nowy tabor koFcjowy
W roku bieżącym krajowe wytwórnie toboru 

kolejowego dostarczyły polskim kolejom 17 pa
rowozów. 5 wagonów osobowych i 450 wagonów 
towarowych. Z liczby tej przypada, 5 parowo
zów na fabrykę Cegielskiego. 7 na Warszawską 
Spółkę Budowy Parowozów i 5 na Pierwszą Fa 
brykę Lokomotyw. Wagony osobowe dostar
czyła wytwórnia „Lilpop, Ra u i Loewens tein**, 
300 wagonów towarowych — Zakłady Ostro
wieckie, 150 wagonów towarowych „Lilpop, Rau 
i Loewenstein'*.

Nachrichten“, jakoby umowa dotycząca 
tetu zawarta została w swoim czasie jedynie 
ze względu na to, że port gdański uważano za 
jedyny dostęp Polski do morza. Wzgląd ten 
obecnie odpad! na skutek konkurencji portu 
gdyńskiego.

W rzeczywistości wypowiedziana umową 
odpowiada ściśle intencjom konwencji pary 
skiej, na mocy której została utworzona Rada 
Portu, jako wspólna instytucja polsko-gdań 
ska, zależna w równej mierze od obu stron 
Senat podpisał w swoim czasie tę umowę pod 
presją Sekretarjatu Ligi Narodów, który uznał 
taką interpretację konwencji paryskiej za 
słuszną,

Z komunikatu ogłoszonego przez Senat i 
umowy prasy gdańskiej można śmiało wnosić, 
że senat, który lekkomyślnie rozpoczął walkę 
z Polską na terenie portu gdańskiego, obecnie 
nie umie wobec Opinji znaleźć uzasadnienia 

Z Sejmu 1 Senatu
W poniedziałek dn- 13 bm o godz- ló ej od

będzie się plenarne posiedzenie Sejmu- M. in, 
rozpatrywany będzie wniosek w sprawie zezwo
lenia na pociągnięcie do odpowiedzialności są
dowej posłów Laskowskiego, Dąbrowskiego, Sta 
rzyńskiego. Koni arka (BBWR.) Wróbla (KI. 
Nar), Makowskiego (KI- Nar.), W pierwszem 
czytaniu rozpatrywany będzie ponadto rządowy 
projekt ustawy o zmianie moratorjum mieszka
niowego dla bezrobotnych-

Na posiedzeniu Senatu dn. 14 bm- o godz. 
10 rano rozważany będzie m in. projekt ustawy 
o ubezpieczeniu społecznem oraz projekt usta
wy o częściowej zmianie samorządu terytorial
nego.

Zgon St. Tomkowicza
Zmarł w Krakowie w wieku lat 84 dr. St- 

Tomkowicz. prezes komisji historji sztuki Aka- 
demji Umiejętności.

Sądzie Najwyższym. Dziedzina ochrony pry 
watnych interesów pozostawiona jest docho
dzeniu zainteresowanych stron na zwykłej 
drodze. Referent wniósł szereg poprawek 
z których najistotniejsze rozszerzają nadzór 
ministra Przemysłu i Handlu, nietylko na urno 
wy kartelowe, jak to przewiduje projekt, lecz 
i na sposób dokonywania umów.

Ustawa kartelowa — zdaniem referenta — 
winna usunąć nierównomierność ingerencji 
państwa w różnych dziedzinach; wprowadza
jąc jednolitą metodę kontroli; powinna rów 
nież ograniczyć ujemne skutki polityki karte 
lowej.

W dyskusji większość mówców opozycji 
ograniczyła się do uwag ogólnych. Ze strony 
opozycji lewicowej podniesiono ataki na ustrój 
kapitalistyczny. Przedstawiciele stronnictwa 
narodowego oświadczyli, że nie będą głosowali 
przeciwko ustawie. W głosowaniu jednak u 
działu nie wzięli. Przedstawiciele Ch. D. i le. 
wicy — glosowali przeciwko ustawie. Korni 
sja przyjęła projekt z poprawkami referenta.

ne i wszyscy mamy wdzięczność dla Pułaskie, 
go i Kościuszki. Amerykanie cieszą sę nad 
zwyczajnemi postępami Polski Niepodległej. 
Polska jest szostem co do wielkości państwem 
w Europie, 
woju nauki i postępu. Zarówno wypadki, jak 
i naturalne zdolności narodu polskiego uspra 
wiedliwiają jego pretensje do zajęcia jednego 
z czołowych miejsc wśród cvwi'izowanycb 
państw świata".

Brctfn-e niemlcchlc
Ajencja „Iskra“ upoważniona jest rfo kata 

gorycznego zaprzeczenia wiadomości „Telegrap
hen Union" o rzekomych przeniesieniach wojsko 
wych do Gdyni.

Pretekstem do puszczania tej wiademści by
ła prawdopodobnie wycieczka wychowanków 
szkoły podoficerów Korpusu Ochrony Pograni
cza, którzy po ukończeniu kursu odbywali nor
malną podróż po Polsce i znajdowali się ostat
nio przejazdem w Gdyni. .

Niektóre dzienniki niemieckie, oraz kilka 
dzienników gdańskich, m. in- „Deutsche Zei- 
tunä i „Danziger Allgemeine Zeitung“ podały 
wiadomość, jakoby komisarz straży granicznej 
w Wejherowie miał wydać rozkaz schwytania 
członka niemieckiej organizacji „Pracy Ochot
niczej", celem przesłuchania go- Za schwytanie 
członka tej organizacji miał jakoby komisarz 
straży granicznej wyznaczyć nagrodę w wyso
kości 50 ciu złotych.

Czynniki miarodajne stwierdzają, że wiado
mość ta jest od początku do końca zmyślona i 
prawdopodobnie obliczona ona była na podniece
nie nastrojów szowinistycznych. Ani takiego 
rozkazu żaden komisarz straży granicznej nigdy 
nie wydawał, ani też schwytanie członka „Pra
cy Ochotniczej“ nikomu nie jest potrzebne-

Sami wpadli w pułapkę 
Psoty antypolskie Senatu gdańskiego

Żniwo Śmierci
Według urzędowych danych trzęsień e 

ziemi pociągnęło za sobą ofiary w liczb'e 
130 zabitych i 4.000 do 5,000 rannych. W

Poważny dziennik „Boston Transcript“ za 
mieścił artykuł, poświęcony Polsce, w którym 

I m. in. pisze: „Pojska ma w Stanach Zjednoczo 
nych samych przyjaciół. Mieszka tu u nas 
kilka miljonów Polaków, a świetne kwalifika
cje ich jako robotników i obywateli są po 
wszechnie znane i cenione. Polacy doprowa 
dzili do rozwoju zaniedbane nasze farmy w 
Stanach Nowej Anglji. Ich zdolne i pracowi
te dzieci przepełniają nasze szkoły. Walki na 
rodu polskiego o niepodległość dobrze są zna

400 poprawek
do uslawn samiirrMowei
Komisja administracyjna Senatu uchwaliła 

projekt ustawy o ustroju samorządów, wprowa
dzając do projektu przyjętego przez Sejm oko
ło 400 poprawek. Sejm powtórnie zajmie się 
projektem ustawy samorządowej na jednem z 
najbliższych posiedzeń.

Praca organizacyjna Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem stale rozwija się w te
renie niezależnie od sesji sejmowej, zajmują 
cej zwykle posłów w pracy parlamentarnej. 
O wzmożbnej działalności BBWR świadczą 
liczne wiece i zebrania, zorganizowane w o 
statnich dniach.

W województwie warszawskiem odbył się 
zwołany do Łowicza zjazd rady powiatowej, 
oraz wiec. W Kutnie odbył się zjazd rady 

okręgowej a następnie wiec publiczny. Prze 
mówienia były przyjęte z uznaniem przez ze 
branych. We Włocławku pos. dr. Rzóska wy 
głosił odczyt na temat nowej ustawy samo 
rządowej.

W woj kieleckiem odbyło się m. in. zebra 
nie rady powiatowej. W Kielcach obradowała 
rada grodzka. Pozatem w Sosnowcu odbył się 
zjazd działaczy BBWR z udziałem kilkuset 
osób w Opatowie — kurs społeczny z udzia

Pożyczki polskie 
na giełdach europcfskich 
W związku z silną zwyżką kursu złotego poi 

skiego na rynkach zagranicznych, 7 proc, pożycz 
ka stabilizacyjna od kilku dni wykazuje na 
europejskich giełdach wybitnie mocną tenden
cję, a mianowicie w Zurychu podniosła się z 
54 do 56, w Londynie od 79 do 86- Również 
zwyżkowały papiery polskie na giełdzie pary
skiej. Kurs 6 i pól proc, obligacyj Towarzystwa 
Kolejowego Polsko-Francuskiego podniósł się 
do 620 franków-

Należy zauważyć, że po giełdzie nowojorskiej 
miarodajną giełdą dla notowań naszej pożyczki 
stabilizacyjnej jest obecnie giełda w Zurychu.

Nalsfraszliwsza Katastrofa w Kalifornii 
Trzęsienie ziemi pochłonęło łysioce ofiar
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Senat gdański ogłosił ze znacznem opóźnię 
niem komunikat o wypowiedzeniu umowy, do 
tyczącej zatrudnienia obywateli polskich przez 
Radę Portu. Jako motyw wypowiedzenia po. 
daje senat w pierwszym rzędzie przesadne żą 
dania delegacji Rady Portu w sprawach perso 
nalnych, stojące rzekomo w sprzeczności z na 
bytemi prawami urzędników gdańskich.

Wiadomość o takich żądaniach polskiej 'de 
legacji jest nieprawdziwa. Wręcz przeciwnie, 
w ciągu ostatniego roku gdańska delegacja 
Rady Portu pod wpływem hitlerowców syste 
matyczn.e sabotowała umowę polsko gdańską, 
dotyczącą parytetu polsko-gdańskiego persone 
lu Rady Portu. — Prezydent Rady Portu wy 
dał kilka decyzyj w tych kwestjach. ostatnią 
przed kilku dniami, w których uznał całkowi 
cie słuszność żądań polskiej delegacji. Rów 
nież niezgodny z prawdą jest drugi powód, 
podany w uzupełnieniu urzędowego komuni

W zgodnej i społeczeństwem
Z działalności BBWR. w

W piątek w nocy około godziny 3-ciej 
według czasu środkewo . europejskiego, 
Kalifornję nawiedziło silne trzęsienie zie
mi, Ośrodek wstrząsów znajdował się w 
pobliżu Los Angeles.

Wiele miejscowości uległo częściowemu 
zniszczeniu. Między in. Les Angeles, pobli
ski Long Beach, znana kolonja miljonerów 
amerykańskich San Pedro, gdzie runęła 
słynna bibljoteka Carnegg?ego, S. Anna, 
Veutura, Compton i Hollywood, gdzie za

< waliło się wiele studjów filmowych.
Wszystkie luksusowe hotele nadbrzeż

ne zostały zniszczone. Trzęsienie ziem, 
trwało trzy godz'ny, obejmując pas ziemi 
długości 200 mil, szerokości 30 mil.

Najstraszliwsze w dziejach KalifornL 
trzęsienie ziemi posiało śmierć i zniszcze
nie w całej południowej części tego stanu. 
Odczuto tam 33 kolejnych wstrząśnień. 
Najsilniejsze wstrząsy dały się odczuć w 
Long Beach, gdzie liczba ofiar jest więk
sza, niż gdziekolwiek indziej i gdzie wie
le budynków uległo zniszczeniu.

Panika w szpitalu
Wszystkie będące w dyspozycji ambu

lanse ruchome i ch.rurdzy wysłane zosta
ły pośpiesznie do Les Angeles, Long Beach 
i Compton, gdzie liczba ofiar wzrasta z 
każdą chwilą. Przewidywane jest ogło
szenie stanu wyjątkowego. Do Long Beach 
wysłano z Los Angeles oddział strzelców 
morskich Wysłano również 800 żołnierzy 
z San Francisco.

W największym szpitalu w Los Angeles 
chorzy, ogarnięci paniką, rzucili się tłum
nie ku drzwiom, przyczem wielu strać lo 
przytomność. Dotychczas zarejestrowano 
120 zabitych i przeszło 4150 rannych. W 
14-tu miastach komunikacja telefoniczna z 
Long Beach została przerwana. B. prezy
dent Hoover usiłuje bezskutecznie porozu
mieć się telefonicznie z Nowego Jorku ze 
swą małżonką, przebywającą w Los Ange
les.

Sąd nad karlętami
w seimowcl konvsii nrzrmu« owo-handlowej
Sejmową 

obradowała 
o kartelach, 
lyński.

Referent
niósł, że zagadnienie karteli wysuwa się na 
czoło zagadnień gospodarczych wskutek szyb 
kiego rozwoju karteli w Polsce. Istnieje u nas 
67 karteli ujawnionych, obejmujących szereg 
poważnych gałęzi 
ogólnej produkcji 
Wpływ więc karteli 
czego, jest wielki, 
kartele jako formę 
siadającą dodatnie strony a w wielu wypad
kach konieczną i politykę gospodarczą karteli, 
wywołującą ujemne skutki Referent, omawia 
jąc projekt ustawy o kartelach, podkreśla, że 
opiera się on na 4 zasadach: jedności umów 
kartelowych, ingerencji państwa tylko w wy 
padku dobra publicznego, przekazania nadzo 
ru ministrowi Przemysłu i Handlu oraz przeka 
zaniu orzecznictwa sądowi kartelowemu przy

terenie
lem 110 słuchaczów, w Końskich również kurs 
społeczny dla działaczy wiejskich, który trwać » 
będzie 7 dni, oraz w Iłży — zebranie rolników 
w którem udział wzięło około 500 osób. W 
programie kursów społecznych uwzględniono 
także wykłady z dziedziny gospodarczej, sa 
morządowej, rolnej, oraz nauk społecznych. 
Dla kursistów urządzono pozatem wieczory 
dyskusyjne, przyczem podkreślić należy po 
ważne zainteresowanie się kursem ze strony 
słuchaczów.

W woj, łódzkiem odbył się olbrzymi wiec 
w Łodzi z udziałem około ^500 osób. Na wiec 
w Kaliszu przybyło około 1000 osób. W Zduń 
skiej Woli na zebraniu zgromadziło się 400 
osób w sali Sokoła. Poza tem w Sieradzu i 
szeregu miejscowościach pow. łęczyckiego o 
raz kolskiego odbyło się szereg zebrań orga 
nizaoyjnych.

W woj. krakowskiem pow. Bochnia odbył 
się wiec w Ujściu Solnem z udziałem 400 
osób, 
osób.
brania w, Makowie Podhalańskim delegatów 
z gmin: Białej, Budzowa, Grzechy ni, Jaazczy 
na, Makowa, Skawiny, Zawoi i Zamówki,

samem Long Beach straty wynoszą 25.000 
tys. dolarów. Wstrząsy podziemne są 
stopniowo coraz słabsze.

Lotnik, który obleciał całą południową 
część Kalifornji, opowiada, że bardzc wie
le budynkćw leży w gruzach, a w wielu 
miejscach wybuchły pożary. Składy ben
zyny w Los Angeles, w San Pedro, Long 
Beach i Wilmington są w ogniu. Olbrzym-e 
rezerwuary wodne w Los Angeles zawa- 
Iły się, zalewając sąsiednie demy. Straty| lem.
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W mrokach ponorcj tragedii
Obrońca Gorgonowe!—posądza o morderstwo ogrodnika

W szóstym dniu rozprawy przeciwko Gor- 
gonowej zeznawał w dalszym ciągu architekt 
Zaremba.

Gorgonowa w czasie jego zeznań głosem 
zdenerwowanym zaznacza pewne nieścisłości 
w zeznaniach Zaremby. Świadek opisuje po 
kolei wszystkie WYPADKI JAKIE ZASZŁY 
TRAGICZNEJ NOCY.

Krótką polemikę wywołuje kwestja, kiedy 
oskarżona poszła po raz pierwszy po lekarza, 
Dalej architekt Zaremba zeznaje, że w ostat
nich czasach stosunki jego z Gorgonową za
częły się psuć, gdyż ulegał większemu wpły
wowi Lusi.

W krzyżowym ogniu pytań Zaremba często 
daje odpowiedzi niezbyt jasne, szczególnie nie 
może sobie przypomnieć, czy Staś mówił do 
niego, że postać widziana przez niego na we
randzie była mężczyzną czy kobietą.

Obrońca Ettinger zapytuje świadka, po
co przygotował większą ilość wody kryty
cznej nocy. Zaremba odpowiada, że ubiegłej 
nocy miał pragnienie i chciało mu się pić, a 
wody nie było.

Co do Steinówny na pytanie przewodniczą
cego oskarżona Gorgonowa twierdzi, że wi
działa we Lwowie przez okno czułą scenę mię
dzy Steinówną a Zarembą.

Rzeczoznawca Olbrycht, zbliżając się do 
dowodów rzeczowych pyta się czy koszulę, na 
której znajduje się ślad krwi, świadek miał 
na sobie krytycznej nocy Świadek twierdzi, 
że tak.

Po półgodzinnej przerwie trybunał zawe
zwał świadka ogrodnika Kamińskiego. Zaprzy
siężeniu tego świadka sprzeciwił się obrońca 
Axer, podnosząc, że KAMINSKI M02E BYĆ 
RÓWNIE PODEJRZANY O MORDERSTWO 
LUSI, JAK I GORGONOWA. Wobec tego 
stawia wniosek, aby świadka nie zaprzysięga- 
no. Sprzeciwił się temu prokurator. Po na
radzie trybunał postanowił zaprzysiądz świad
ka Kamińskiego, oddalając wysunięte prze
ciwko świadkowi zarzuty, jako nieuzasadnio
ne.

Stopa kobieca i futro
Św. Kamiński był ogrodnikiem w domu Za* 

remby. Krytycznej nocy zbudziła go Gorgo
nowa. Niezwłocznie udał się do willi Zarem
by, skąd architekt Zaremba posłał go na po
sterunek żandarmerjL Żandarma nie zastał i 
został wysłany po rae drugi. Razem z wachmi
strzem żandarmerii Trelą oglądał ślady, które 
znajdowały się koło willi. Jak twierdzi, były 
to ślady małej stopy kobiecej. Staś, gdy go 
zapytał co się stało i-kto to mógł zrobić, o- 
świadczył mu, że widział postać, a tą postacią 
była Gorgonowa. Była ona w futrze.

Co do stosunku Gorgonowej do dzieci, to 
św. Kamiński zeznaje, że stosunki te nie były 
zbyt dobre. Gorgonowa parokrotnie powie
działa do Lusis „ty wstrętna małpo".

Dżagan, którym świadek rąbał lód, zginął 
mu na 8 dni przed morderstwem. Położył go 
na krawędzi basenu Wyklucza, by mógł się 
on zsunąć do wody.

Następuje teraz serja pytań sędziów przy
sięgłych co do rozmaitych szczegółów kryty
cznego dnia. Świadek zaprzecza, jakoby Gor
gonowa szła z nim po żandarma. Na zapytanie 
obr dr. Axera, czy dżaganu nie brał później 
do rąbania, świadek początkowo pytania n.e 
rozumie, potem odpowiada, że nie brał. Dr 
Ettinger wykazuje mu pewne sprzeczności mię
dzy jego obecnem zeznaniem, a protokółem 
śledczym.

Dalsze zeznania
Pod koniec rozprawy nastąpiła KONFRON

TACJA MIĘDZY OSKARŻONĄ A ŚWIAD
KIEM KAM1NSKIM, w czasie której wyjaś
niono pewne szczegóły a mianowicie świadek 
kategorycznie zaprzeczył, jakoby Gorgonowa 
szła z nim na posterunek.

Św Rozalja Kamińska, żona ogrodnika z 
Brzuchowic, odpowiada na zapytania pfzewo-

SS—-S-SS-—-HS—SS-S—-

Na 6 miesięcy wiezienia
W dniu 10-ym rozpatrzona została w 2-ej 

instancji sprawa redaktora odpowiedzialnego 
,,Robotnika", oskarżonego przez wiceprezydenta 
m. Łodzi dr. Edmunda Wielińskiego o znie
sławienie. Na rozprawie w 2-ej instancji oka
zało się, że skargę apelacyjną złożył tylko oskar 
życiel. Sąd zatwierdził wyrok co do winy, | 
zmienił go jednak co do kary, skazując redakto 
ra odpowiedzialnego „Robotnika" na 6 miesię 
cy więzienia i 300 złotych grzywny.

dniceącego, opisując pożycie Zaremby z Gor
gonową. Oskarżona mówiła wobec Kamiń
ski aij że brała ślub z Zarembą w Krakowie. 
Zaremba naeywał ją w domu „panią". Kamiń
ska nie interesowała się bliżej tem, „czy oni 
byli rzeczywiście małżeństwem czy nie".

Świadek zeznaje, że pożycie Zaremby z 
Gorgonową nie było dobre. Częst- dochodź ło 
do sprzeczki a nawet ostrych kłótni. Gorgo
nowa skarżyła się przed Kamińską że Zarem
ba ją bił. Stosunki pomiędzy Gorgonową a 
Lusią również nie były dobre.

Krew na rece
Dalej, na zapytania przewodniczącego i 

prokuratora, Kamińska cpowiada pewne szcze
góły w związku z morderstwem. Gdy przysz’a 
do willi, pytała się Stasia Zaremby „KTO TO 
ZROBIŁ? Staś odpowiedział,, że na weran
dzie zauważył jakąś postać podobną do „pani".

Rada Ministrów na posiedzeniu sobotniem u- 
chwaliła rozporządzenie o ustaleniu w Gdyni 
wolnego obszaru celnego. Rozporządzenie to 
opiera się na ustawie z dnia 10 marca 1932 ro
ku, która upoważnia rząd do ustanowienia w 
drodze rozporządzeń wolnych obszarów celnych 
na polskim terytorjum celnym. Na obszarach 
tych obowiązywać będą przepisy celne podobne 
do analogicznych przepisów zagranicą. Nie bę 
dą więc obowiązywały ani rygorystyczne for
malności celne, ani zakazy natury gospodarczej. 
Podkreślić należy, że istnienie wolnych obsza
rów celnych w porcie znakomicie ułatwia jego 
działanie w zakresie zadań handlowych i ko-

Dlaczego tak się dzieje, że jedne kawiarnie, 
czy cukiernie cieszą się ogromnem powodzeniem 
wśród publiczności, a inne mimo nakładu kosz 
tów mimo „gruntownych remontów“, „zmian 
kierownictwa" j t- p- nie potrafią przynęcić kii 
jenteli? Łatwo bardzo takiemu zawiedzionemu 
wymyślać na kryzys, rząd, publiczność, wresz 
cie najbliższych swych pomocników, być może 
przyniesie to pewną ulgę jego pasji, ale nape- 
wno nie będzie lekarstwem na zło. Człowiek, 
który prowadzi instytucję, mającą na celu obsłu 
gę pewnych potrzeb ludzkich, musi przedewszy- 
stkiem zdać sobie sprawę z tego, że cala orga
nizacja przedsiębiorstwa, cała praca kierownika 
i jego pomocników musi być nastawiona na naj 
lepsze zadowolenie publiczności, jeżeli przycho
dzę do kawiarni, nie mogę się doczekać na kel
nera, choć obok mojego stolika kilku z nich 
bezczynnie podpiera ścianę tylko dlatego, że mój 
stolik nic znajduje się w „ich rejonie“ — to 
mam dosyć takiej kawiarni. Mam jej również 
dosyć, skoro kelner zglupia frant pyta — a co 
do kawy, skoro zdołałem mu już powiedzieć, że 
ciastek jeść nie będę. Ale napewno noga moja 
więcej w tym lokalu nie postoi, gdy powiedzą 
mi, że „w naszym zakładzie nic wolno palić".

To ostatnie doprowadzić może do pasji. 

Później nadszedł dr. Csala. Szczekania psa 
Kamińska nie słyszała

Na zapytanie co do wyglądu Gorgonowe 
w tej krytycznej chwili, Kamińska mówi, że 
GORGONOWA WYGLĄDAŁA „DZIKO". Ka
mińska zauważyła krew na jej ręce. Gorgo
nowa tłumaczyła się, że rozbiła szybę, czy też 
szklankę. Kamińska nie umie jednak dokła
dnie wyjaśnić tego faktu. Koszuli pod futrem 
Gorgonowe’ nie widziała, zresztą wielu szcze
gółów już dziś nie pamięta.

Podczas zadawania tych pytań w pewnym 
momencie KAMIŃSKA WIDOCZNIE ZMĘ
CZONA, CHWILOWO ZASŁABŁA, wobec 
czego przewodniczący zarządził kilkuminutową 
przerwę, poczem zamierzano prowadzić da
lej przesłuchanie śWiadka, jednak wobec te
go, że Kamińska zasłabła po raz drugi, prze
wodniczący rozprawę odroczył do ponie
działku.

munikacyjnych, stanowiąc tem samem poważny 
czynik w rozwoju portu- Uchwalone przez Ra
dę Ministrów rozporządzenie, wyrowadzające w 
porcie gdyńskim na wolnych obszarach udogod 
nienia dla importerów i eksporterów, zarówno 
polskich jak i zagranicznych, wzmacnia poważ
nie możliwości rozwojowe Gdyni.

Wolny obszar celny w Gdyni obejmie basen 
im. ministra Kwiatkowskiego oraz nadbrzeża 
Stanów Zjednoczonych, Czechosłowackie i znaj 
dujące się obecnie wbudowie nabrzeże połu
dniowo-zachodnie tegoż basenu. Tereny, przyle
gające do tych nabrzeży również należeć będą 
do wolnego obszaru celnego-

Przychodzę do kawami przecież po to, by przy 
szklance kawy, czy herbaty chwilę wypocząć, 
przeczytać gazetę — jak się to mówi — zoba
czyć ludzi. Chcę więc w kawiarni czuć się, jak 
u siebie w domu, a może nawet lepiej, zważyw
szy. że obecne warunki mieszkaniowe bardzo źle 
zaspakajają nasze potrzeby cywilizacyjne. I w 
takim nastroju powiadają mi, że niewolno pa
lić! Gdyby jednak zainterweniować u właści
ciela takiego zacofanego zakładu, dlaczego wła
ściwie wydał zakaz palenia w swoim lokalu — 
napewno nie bardzo umiałby wytłumaczyć swo
je zarządzenia- Najwymowniejszy argument do 
wodziłby, że zakaz ten oszczędza kłopotu prze
wietrzania i wentylowania lokalu, wreszcie, że 
komuś może się to nie podobać I tu tkwi błąd 
zasadniczy- Zakaz palenia w kawiarni, to coś 
jak mickiewiczowski „szlachcic bez urzędu“ lub 
„chart bez ogona“, albo kawiarnia bez kawy. Im 
więcej sobie wymyślił taki feodalny pan na ka
wiarni policyjnych ograniczeń dla swoich gości, 
tem więcej będzie miał powodów do zastanowie
nia się .dlaczego właściwie mój zakład nie idzie, 
mimo że wydałem tyle na remont, mimo, że wy 
roby cukiernicze j napoje są całkiem dobre".

— Nos dla tabakiery, czy tabakiera dla no- 
«a- S- K.

PUDER BEBE SZOFMANA
1159 idealnie pielęgnuje dzieci.

Wyspy Oceanii
na Targach Poznańskich

Szukając zbytu dla produkcji polskiej, mu 
simy mieć na uwadze nietylko wielkie rynki, o 
które walczą największe organizmy przemysło
we świata, poparte tanim kredytem, znajomo
ścią terenu i umiejętnością handlu zamorskie
go, lecz rówinież mniejsze rynki egzotyczne, 
gdzie dany wysiłek może odnieść znacznie lep
sze wyniki. Sposobność ku temu dają niewąt
pliwie Targi Poznańskie, na których reprezen
towane będą najrozmaitsze mniejsze posiadło
ści Francji narówni z wielkiemi. Zwraca się u- 
wagę na francuskie wyspy Oceanji, wyspy St. 
Pierre, Miquelon, Martinique, Guadeloupe, Guy 
ana, Nowa Kaledonja, oraz Nowe Hybrydy- 
Wyspy i archipelagi te importują wszytkie pra
wie produkty przemysłowe- Polskę interesuje 
najbardziej kosmetyka, farmaceutyka, artykuły 
chemiczne, wyroby bawełniane i wełniane, le
psza konfekcja oraz ciężki przemysł metalowy.

O mieszkania dla 
robotników rolnych
Rząd wniósł do sejmu uchwalony na jednem 

z ostatnich posiedzeń Rady Ministrów projekt 
ustawy w sprawie zapewnienia czasowych miesz 
kań i pomieszczeń dla zwolnionych robotników 
rolnych- Projekt ten przewiduje, że robotni
cy rolni, których umowy o pracę wygasają z dn. 
31 marca br., nie mogą być usuwani z miesz
kań J pomieszczeń z jakich korzystali w związ
ku ze swą pracą przed 31 maja tegoż roku. 
Za okres tych dwóch miesięcy robotnicy obowią 
zani są opłacać czynsz mieszkalny nie -wyższy 
niż 5 zł- miesięcznie Według projektu ustawa o- 
bowiązywać ma do dnia 31 maja 1936 r-, prtty- 
czem Rada Ministrów może przedłużyć jej moc 
obowiązującą na dalszy okres,

---------- ;1«

Wywóz drobiu
Ogólnopolski zjazd eksporterów drobiu omó

wił obecną sytuację zagranicznych rynków dro
biu i ustalił program pomocy dla tej gałęzi wy
wozu-

Należy zaznaczyć, że w wywozie drobiu naj
większą rolę odgrywał eksport żywych gęsi do 
Niemiec, który obecnie został silnie zahamowany 
przez nowe restrykcyjne zarządzenia niemiec
kiej polityki celnej. W tych warunkach zjazd 
eksporterów uznał za niezbędne zastosowanie 
środków pomocy dla ułatwienia zdobycia ryn' 
ków zastępczych, przedewszystkiem zaś czecho
słowackiego i brytyjskiego.

Zbiory okopowych 
na Pomorzu

Według danych dostarczonych przez Pomor
ską Izbę Rolniczą zbiór ziemniaków wynosił w 
1932 r. z 1 ha przeciętnie 129 q, podczas, gdy 
w roku 1931 została osiągnięta cyfra 140 q, 
obniżka wynosi przeto ok- 10 proc- Również 
znacznie mniejszy zbiór skonstatować wypada 
w burakach cukrowych, których urodzaj spadl 
w porównaniu z r- 1931 ok. 20 proc., bowiem z 
1 ha zebrano w r- 1932 210 q, podczas gdy w 
r. 1931 zebrano 245 q. Spadek plonów okopo
wych należy tłumaczyć długotrwałą suszą, zwła 
szcza w południowych powiatach Pomorza.

Spadek etatów 
urzędniczych

Instytut Spraw Społecznych opracował ze
stawienie liczby etatów urzędniczych w Polsce, 
według preliminarzy budżetowych. Dane te o- 
bejmują etaty urzędnicze łącznie z profesora
mi i nauczycielami, bez wojska, policji, straży 
celnej i służby zagranicznej.

Według tego zestawienia liczba etatów urzęd 
niczych na rok budżetowy 1930-31 wynosiła 
277,900- W roku budżetowym 1931-32 wzro
sła do 236,300, natomiast w roku 1932-33 zmalr 
ła do 222000.

Sensacyjna licytacja 
X w Łodzi

Na dzień 2 maja zapowiedziana jest w Są- 
daśe Okręgowym w Łodzi sensacyjna licytacja 
fabryk i budynków mieszkalnych należących do 
jednego z najstarszych przedsiębiorstw wielkie 
go przemysłu bawełnianego Tow. Akc- Juljusz 
Heintzel. Zapowiedziana licytacja wywołała w 
sferach przemysłowo-handlowych Łodzi duże 
zainteresowanie zarówno z uwagi na ogrom o- 
bjektów tego przedsiębiorstwa, jak i ze wzglę
du na wartość licytowanych objektów, których 
łączna najniższa suma, od której rozpoczął« się 
licytacja, wynosi 2.800,000 zł.

Zabytki budowlane w Grodnie

Na zdjęciu naszem widzimy resztki murów odkrytego niedawno w Grodnie ,,t eremu" książęce 
go w zamku w Grodnie, pochodzącego z wiekuXll- Na cegłach tego pozostałego muru widać 

wyraźne znaki reljefowe.

Wolny obszar celny w porcie 
gdyńskim

tajemnica powodzenia
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Wtorek Matyldy

Popiera! I- O. P. P.

Z leairti
— „Co on robi w nocy“? We wtorek, dnia 

14 bm. o godz. 20 po raz trzeci kapitalna, pel» 
na arcykomiczmych sytuacyj i pogodnego hu» 
moru farsa w 3 aktach E. Engla p. t. „Co on 
robi w nocy“ z Stanisławem Jaworskim w 
głównej roli który w otoczeniu pp. Malkow» 
skiej, Porębskiej Ilcewicza, Lenczewskiego, 
Glińskiego i innych zbiera burzę oklasków od 
rozbawionej publiczności.

i K. Toma, Toma bez 
raz pierwszy, ku prawdzi- 
wszystkich w salonowym 
efektowne, naprawdę dj-

nadesłane w czasie od

Z msdsiu
— Chór św. Katarzyny przy kościele Gar

nizonowym. W związku z bliskim koncertem 
religijnym (męki pańskiej) lekcje całego chó» 
ru odbywać się będą począwszy od dnia 13 
bm. w kiażdy poniedziałek, środę i piątek, 
punktualnie o godz. 19,30. O jak najliczniejszy 
udział wszystkich członków czynnych uprasza 
Zarząd. (1157)

— Żądać pokwitowań przy wpłacaniu po» 
datków. Izba Skarbowa przypomina wszyst 
kim płatnikom, aby przy wypłacaniu należno 
ści do rąk sekwestratorów Urzędów Skarbo 
wych żądali od sekwestratorów przepisowych 
pokwitowań ze specjalnie w tym celu wyda 
nych kwitarjuszy drukowanych, zaopatrzonych 
w okrągłą pieczęć Urzędu Skarbowego. Po« 
kwitowań, wystawionych na zwykłym papie 
rze, wzgl. z innych jakichkolwiek kwitarjuszy 
nie należy prżyjmować od sekwestratorów, 
bowiem za te ostatnie pokwitowania Skarb 
Pąństwa żadnej odpowiedzialności nie ponosi 
i płatnik może być narażony na niepowetowa« 
ną stratę pieniężną.

— Związek Pracy Obywat. Kobiet zawia» 
damia PP, Członkinie, że wtorkowe zebranie 
dyskusyjne przesuwa się w tym tygodniu na 
czwartek, 16 bm.

— Zgony. Dnia 
w Toruniu: Andrzej 
Marjanna Sasowska,

Akcja zbiórkowa 
na Fundusz Szkolnictwa Pol« 
skicgo Zagranicą w powiecie 

toruńskim
Powiatowy Komitet podaje do wiadomości 

Społeczeństwa powiatu toruńskiego, że rezub 
tat zbiórki dał następujący wynik: Szkoły po 
wszechne złożyły na listy 227-11 zł. społeczeń
stwo na listy 577,69 zł. razem 804.80 zł.

Za okazaną ofiarność Komitet Powiatowy 
składa ofiarodawcom serdeczne podziękowa
nie.

Przewodniczący (—) Ks. Prałat Szydzik, 
Sekretarz (—) Antoni Myjak. 

Skarbnik (—) Wiktor Skański.

brakami.
Dekoracje te pomysłu arch. Stefana Norri- 

sa łącznie z miłą kompozycją muzyczną H 
Warsa stają się efektownem tłem, na którem 
błyszczą nas-ze gwiazdy. Nic dziwnego, że inż. 
S. Steinwurcel (ale chyba tylko on jeden), ża
łuje że zdjęcia się już skończyły, bo my cz>- 
kamy z całem zaufaniem na wyświetlanie „Je
go Ekscelencji Subjekta", wiedząc, że 
ny na najnowszej aparturze „Tobie - 
film" nie spaczy fałszywemi tonami i 
kami melodji i mowy naszych „stars".

Jiupon Iflgonty
SO% xnitMT • 50% xnixfii?

(wyciąć i zachować) 

„Jego Ekscelencfa 
Subiekt

Na białym czworoboku
Kino „Światowid“ — 
„Madame Butterfly“

Słynna, przepiękna opera Puccini'ego znała 
zła się na srebrnym ekranie bynajmniej nie 
w formie karykatury, jak się to tylekroć dzie 
je z przeróbkami. Przeciwnie „Madame But, 
terfly“. jest wręcz prześlicznym dźwiękowcem. 
Sylvia Sidney w tytułowej roli przedziwnie 
wzruszająca i urocza. Pinkertona dość śla 
mazarnie gria Cary Grant.

Film „Madame Butterfly“ jest zbudowany 
zupełnie inaczej niż opera i ta właśnie orygi, 
nalność nadaje mu wartość wręcz niepośled 
n,1- * (zm)

Kasza ankieta teatralna
Czas trwania ankiety teatralnej przedłużo

ny został do dnia 15 marca br., zaś termin 
nadsyłania odpowiedzi do dnia 20 bm.

Odpowiedzi na pytania:
Która ze szćuk granych w Teatrze Pol
skim w czasie od 1 lutego do 15 marca 
podobała mi się najwięcej i dlaczego?
Jakie sztuki teatralne widuję najchętniej ? 
Jaką rolę spełnia teatr na naszych rabie 
żach zachodnich?
Czy kino jest konkurencją dla teatru? 
należy nadsyłać do kancelarji teatru lub 

składać je w kasie teatralnej w kopercie za
pieczętowanej z napisem „Ankieta“ zawiera, 
jąoej wewnątrz drugą kopertę z imieniem i 
nazwiskiem autora.

Za 3 najlepsze odpowiedzi Teatr 
wyznaczył następujące nagrody:
1, bezpłatna loża na 4 premjery
2. 2 bezpłatne

premjery;
1 bezpłatne 
premjery.
Odpowiedzi 

marca są ważne.

Naczelną troską Zarządu to sprawa zatrudnie
nia bezrobotnych inwalidów, oraz pozostają
cych bez pracy wdów i sierot. Zarząd odbył 
szereg konferencyj z miarodajnemi czynnikami 
Ponadto Zarząd czyni starania w kierunku 
zmiany uchwały korporacyj miejskich, która 
zabrania zatrudniania osób pobierających ren. 
tę z tytułu inwalidztwa.

Koło jest właścicielem kilku kiosków, prze, 
prowadza reklamę na słupach, oraz skup butę 
lek monopolowych. Opieka nad bezrobotnymi 
wyrażała się ponadto w udzielaniu zapomóg bez 
zwrotnych i zwrotnych. Bezzwrotnych zapomóg 
udzielono 71 członkom na ogólną sumę 1.030 
zł-, pożyczek zwrotnych udzielono 114 człon
kom na sumę 3.453,50 zł. W roku ubiegłym 
Zarząd urządził gwiazdkę dla członków i dzie
ci. OObdarzono 311 członków i 673 dzieci. U- 
rządzenie gwiazdki wynosiło 2.307.38 zł. Ro
zdano 12 ctr. mąki pszennej, 3 ctr. cukru, 370 
f. kiełbasy i 370 f. słoniny. Gwiazdkę dla dzie' 

urządzono w II. święto Bożego Narodzenia 
sali „Parku Wenecja“.
Następnie zdawali sprawozdania sekretarz 
Rocman i skarbnik p. Podlasiński, oraz w 

imieniu Komisji Rewizyjnej p. Szmak-
Po udzieleniu zarządowi absolutorjum i po 

obszernej dyskusji nad sprawozdaniami doko» 
nano wyboru Zarządu.

Zebranie zakończono omówieniem szeregu 
spraw wewnętrznych.

Praca nad ukończeniem filmu, nowej kome- 
dji muzycznej pt. „Jego Ekscelencja Subjekt" 
z E. Bodo w roli tytułowe) dobiega końca, 
gdyż po -dniach trudu filmowania poszczegól 
nych scen, — obecnie reżyser M Waszyński 
przystąpił do montażu. Niewątpliwie liczne rze 
see „kinomanek" i „kinomanów" z radośrą 
dowiedzą się, że już w pierwszej połowie kw,e 
tnia na ekranie kina „Atlantic" w Warszawie, 
ujrzą swych ulubieńców w tej najlepszej z naj
dowcipniejszych komedyj polskich. Że film ten 
będzie cieszył się niebywalem dotychczas po
wodzeniem, w to nie można wątpić, bo tysiące 
będą się dawały uwieść przesłodkim uśmie
chom Iny Benity, tysiące będą chciały usły
szeć M. Ćwiklińską 
„szmoncesów"!... Po 
wemu zadowoleniu 
filmie tym ujrzymy
brze pomyślane dekoracje, nie rażące nas «we- 
mi

— Stan wody w Wiśle z dnia 11. 3.: Zawis 
chost +1,72; Warszawa +2,66; Płock +1,92; 
Toruń +1,40; Fordon -j-1,22; Chełmno +1,08; 
Grudziądz +1,23; Korzeniewo +1,27; Piekło 
+0,59; Tczew +0,42; Einlage '4-1,94; Schie» 
wenhorst +2,10.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy 
żuruje do środy dnia 15 bm. włącznie apteka 
Pod Orłem, Rynek Staromiejski; na Bydgo« 
skiem Przedmieściu.- św. Anny ul. Mickiewicza 
98; na Mokrem: Pod Łabędziem.

Świetlica Związku Pracy Obywatelskiej Ko» 
Het przy ul. Łaziennej 24 otwarta jest we wtór 

- ki, środy i czwartki od godz. 17—18. Czytel» 
nia dla inteligencji bezrobotnej, mieszcząca się 
w świetlicy, otwarta jest w środy od godzi» 
ny 17—18.

, Repertuar kin:
Mars — „Donovan“.
Światowid — „Madame Butterfly“.
Pałace — „Miłość i zemsta dońskiego ko» 

żaka“.

Poświęcenie nowego lokalu 
toruńskiego oddziału PAT 
»ur. Starzynski o rozwoju 1 działalności agenci!

W sobotę odbyła się uroczystość poświęce
nia nowego lokalu Polskiej Agencji Telegra
ficznej w Toruniu przy ul. Szerokiej. Uroczy, 
stosć zgromadziła liczne grono gości z p. wo
jewodą Pomorskim Kirtiklisem ua czele, któ. 
rych witał dyrektor PATa z Warszawy p. Sta 
rzyński. Oprócz przedstawicieli władz pań« 
stwowych przybyli na uroczystość przedstawi 
ciele sądownictwa z wiceprezesem Sądu Apela 
cyjnego Klankieiu i prezesem Sądu Okręgowe
go Radłowskim , przedstawiciele władz miej
skich z p. prezydentem miasta Boltem na cze
le. Wojsko reprezentowali pp. płk. Kolbuszew 
ski i płk. Piwiucki, prasę przedstawiciele miej 
scowych dzienników.

Aktu poświęcenia nowego lokalu dokonał 
ks. prałat Kroczek, który następnie złożył ży
czenia pomyślnego rozwoju toruńskiej placów 
ki PAT a, poczem głos zabrał dyr. Starzyński 
W przemówieniu swojem dyr. Starzyński 
przedstawił rozwój i wszechstronną działalność 
agencji, jej zadania i cele. Polska Agencja Te 
legraficzna, współpracując z największemi a.

gencjami itego rodzaju w Europie, Reutera, Ha 
vasa i Wolffa, informuje przedewszystkiem za 
granicę szczegółowo o wydarzeniach w Pol« 
see i o zagadnieniach polskich. Sieć korespon 
dentów zagranicznych agencji jest obecnie tak 
rozbudowana, iż PAT. konkurować może z wiel 
kiemi agencjami zagranicznemu Gęsta sieć ko
respondentów w kraju i szybkość informacji 
o wydarzeniach krajowych sprawia, że prasa 
polska bez posługiwania się PAT, nie może 
się obyć.

Lecz działalność PAT. na tern się nie ogra
nicza. W celu pokrycia deficytu, który przy 
nosi rozległa i kosztowna służba informacyjna 
agencja utworzyła i rozwija szereg działów 
handlowych, jak dział reklamowy, publikacyj
ny itd. Podkreślić należy jeszcze służbę foto
graficzną agencji i informowanie kraju i za
granicy o wydarzeniach polskich za pomocą ty
godników filmowych.

Uroczystość zakończyła się śniadaniem, któ 
re minęło w miłym i serdecznym nastroju.

Astronom o hohen 
świata

Tajemniczość przyszłości wywierała zawszę 
fascynujący urok na człowieka Szukał on zna. 
ków na niebie i na ziemi, które pozwoliłyby 

I mu czytać w księdze przeznaczeń. Pragnie
nie to znalazło swój wyraz w różnych wie 
dzath tajemnych i religjach oficjalnych

Dzisiejsza nauka nie pretenduje do prze
powiadania przyszłości jednostek lub narodów, 
pozwala jednak uchylić rąbka tajemnicy osta
tecznych losów ludzkości. Losy te są zależne 
od lbsów ziemi i słońca Na pytanie, jaka jest 
przyszłość ziemi i słońca, daje nam odpowiedź 
astronomja. Nauka ta zajmuje się nie tylko 
biegiem ciał niebieskich, lecz również i ży
ciem ciał niebieskich ich początkiem, rozw >- 
jem i końcem. Jedynie więc astronomja po
wołana jest do rzucenia światła na ostatn ą 
tragedję życia ziemskiego Nastąpi ona praw
dopodobnie nie z powodu kataklizmów kosm 
cznych (zderzenia się ziemi z kometą, lub wy
stąpienia paroksyzmu promieniowania słonecz
nego), lecz na skutek stopniowego wygasania 
słońca.

Astronomja pozatem, wychodząc z podsta
wowych zasad termodynamiki, rysuje nam o- 
braz końca wszechświata, tego końca, który o- 

►znacza nie śmierć naszej ziemi i naszego słoń
ca, lecz śmierć miljardów słońc, koniec 
wszechrzeczy.

Na temat tych ciekawych zagadnień o koń
cu wszechrzeczy mówić będzie w Toruniu, w 

Powszechnych Wykładów Uniwersy
tetu tirańskiego, w dniu 16 marca o godz. 20 
w Auli Gimnazjum im. Kopernika astronom 
poznański, prof. U. P dr. Józef Witkowski.

Wstęp na wykład 50 gr dla dorosłych, 20 
gr dla młodzieży i wojskowych niższych sto
pni.

Wśród ofiar wolny
Walne zebranie Hola ioruAsliicgo Związku 

Inwalidów Wojennych
W sali „Ogniska* ‘przy ul. Szosa Chełmiń

ska odbyło s*ę w ub. niedzielę roczne walne 
zebranie Koła Toruńskiego Związku Inwali« 
dów Wojennych.

Obrady zagaił, witając licznie przybyłych 
członków, delegata Zarządu Głównego p. Sta
nisława Modzelewskiego, oraz przedstawiciela 
„Dnia“ prezes koła p. Maciejewski.

Po załatwieniu formalności wstępnych i po 
dokonaniu wyboru prezydjum walnego zgroma
dzenia, w skład którego weszli p. St. Mo. 
dzelewski — sekretarz Generalny Związku — 
jako przewodniczący, p. Drygalski — prezes 
Związku Niższych Funkcj. Pocztowych — ja
ko sekretarz, oraz pp. Kałamarski i Fr. Le
wandowski jako ławnicy, przewodniczący wy» 
głosił dłuższe przemówienie, w którem scha
rakteryzował działalność zarządu Głównego. W 
drugiej części swego przemówienia przewodni
czący omówił najistotniejsze zagadnienia inwa 
lidzkie.

W dalszym ciągu obrad poszczególni człon 
kowie Zarządu składali sprawozdania z działał 
nośei w roku ubiegłym.

Ogólny pogląd na całokształt działalności 
Zarządu w okresie sprawozdawczyiri dał w 
swem obszernem sprawozdaniu prezes p. B. 
Maciejewski. Ilość członków Koła wzrosła w 
roku ubiegłym o 73. Stan liczebny w dniu 31. 
3. 32 wynosił 510, w tej liczbie 382 inwalidów, I 
108 wdów i 22 sierot i rodziców po poległych. I

We wtorek dnia 14 bm.
o godzinie 30» tej 

„Co on robi w nocy** 
Farsa w 3 aktach E. Engla.

Leg. zniżk. 33%,
W środę dnia 15 bm.

o godzinie 2o«tej 
Tylko jeden raz 

Wielki Festiwal Gwiazd Ekranu

„Parada Gwiazd“
Rewja w 2 częściach (i6 obrazach) 

Leg. zniżk. 35$ o———id 
O pomoc dla młodzieży 

polskiej w Niemczech
Przy współudziale Związku Obrony 

Kresów Zachodnich powstało w Warsza
wie Towarzystwo Pcmocy Dzieciom i Mło
dzieży Polskiej w Niemczech, którego ce
lem jest niesienie pomocy kulturalnej Po
lakom, a w szczególności dzieciom i mło
dzieży polskiej w Niemczech,

Wobec powyższego istniejący dotych
czas przy Związku Obrony Kresów Zacho
dnich Pomorski Wojewódzki Komitet Ko- 
lcnij Letnich ulegnie likwidacji, w jego miej 
see powstanie Pomorski Wojewódzki Ko
mitet Towarzystwa Pomocy Dzieciom i Ało 
dzieży Polskiej w Niemczech, Zebranie or
ganizacyjne tego Komitetu odbędzie się 
dziś w poniedziałek o godz. 17,30 w Toru
niu przy ul. Kopernika 7 w lokalu Dyrek
cji Okręgu Pomorskiego ZOKZ.

WTOREK, DNIA 14-GO MARCA 1933 R.

wtorek14 Kalendarzyk rzym.«kat,

marca

E.. Bodo w filmie- „Jego Ekscelencja Subjekt“ 
Reż. M. Waszyńskiego. (1153) Ekapl. „Patfia.Film“,

W poniedziałek, dnia 13 marca br. 
teatr nieczynny.
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3 marca w sali

panowie Sobisz i Maszota? 
znani w Gdyni z „zaszczyt 
w rozwiązanym OWP. So»

ku uczczeniu 
Usta.ono pro 
ściślejszy ko 
pp.: starosta 
Buczkowski

10881 
34143
66255
79992

drogami kroczy ewolucja 
„wychowania narodowego", 
wyszły z „kuźni ideałów

sowa przekazała na dożywianie biednej dziat 
wv szkoły oowszechnej w Sępolnie.

Tak mało kosztuje 
a tyle daje

uchwaliła budżc 
w przychodach

Gracza zebrani 
poczem uchwa» 
na poprzedniej 
na zakończenie

W 
klasy 
grane

— po 
silniej 
popat

„U- 
1, tel. 
wseal- 
wygra

li WAGA! Wszelkie mniejsze wygrane nie 
zamieszczone w poniższym wykazie należy 
sprawdzić w najszczęśliwszej kolekturze 
śmiech Fortuny", Bydgoszcz, Pomorska 
nr. 39. Tamże natychmiastowa wypłata 
kich wygranych, względnie zamiana 
nych losów na inne.

za swą elitę, których uznała za godnych swego 
zaufania. Oto zdobi jeszcze jakąś ścianę i 
lista Nr. 3, którą „vox populi", a więc instan» 
cja bardzo miarodajna, nazwał komunistycz 
ną

Kogoż to spotkało takie wyróżnienie, że go 
jako leadera komuny umieszczono na tej li« 
ście?

Czytamy — Sobisz Bernard z Deptowa, 
Maszota Ksawery, mieszkaniec Chylonji — 
Deptowo i inni.

À któż to są 
Dwaj bohaterzy 
nej“ działalności 
b:sz był sek-c.arzem placówki OWP. w Dep 
towie, Maszota, członkiem tej placówki.

Nie od rzeczy będzie tu wspomnieć „kwia. 
teczek" z tej działalności p. Maszoty, dobrze 
pamiętny mieszkańcom Gdyni, jak to w dniu 
„Święta Morza" wywiesił on na swym domu 
brudny, porwany łachman, zamiast sztandaru 
narodowego.’

Oto, jakiemi 
ideologji elewów 
oto typy, które 
O. W. P." 

— Posiedzenie Rady Mi jskiej K. K. O- Da. 
3 go bm. odbyło się posiedzenie- Przed spra
wozdaniem z działalności Kasy. Zarząd uczcił 
pamięć byłego kier, kasy ś. p. Nowaka. Zarząd 
w sprawozdaniu zaznaczył, że kasa w trzecim 
kwartale ub roku na skutek śmierci kierownika, 
pracowała z wielkiemi trudnościami, dopiero 
w kwartale następnym stan jej polepszył się 
dodatnio na skutek objęcia kierownictwa kasy 
przez p. dyr. Małolepszego i w związku z tern 
napływu do kasy dużych oszczędności, które 
zaraz w pierwszych dniach jego urzędowania o- 
siągnęly sumę 24.000 zł. Po przedłożeniu bilan-

dzią naszą na wszelkie zakusy wrogów 
wiedział mówca — winno być jeszcze 
sze łączenie się w organizacji BBWR i 
cie Rządu w ciężkiej jego pracy w dobie obec 
nej

Przemówienie p. mecenasa 
przyjęli hucznemi oklaskami, 
łono rezolucję, podobną jak 
manifestacji publicznej oraz 
zebrania odśpiewano „Rotę".

partyjnicy tem bardziej, że Związek Rezerwi. 
stów jest organizacją apolityczną, służącą wy 
łącznie obronie Ojczyzny.

— Otwarcie świetlicy w gimnazjum. W gim 
nazjum poństwowem koedukacyjnem otworzo 
no świetlicę dla młodzieży Świetlica otwar 
ta jest w godzinach popołudniowych pod opie 
ką jednego z nauczycieli. Frekwencja w świe 
tlicy duża.

— Nowa forma spółdzielczości z odpowie, 
dzialnością tylko udziałami. W sali hotelu 
Magdaleny odbyło się zebranie rolników z po 
wiatu świeckiego. Przewodniczył p. Nowa, 
kowski, dyr. z Poznania. Zebrani rolnicy u 
chwalili zawiązać nową spółdzielnię, opartą 
li tylko na odpowiedzialności udziałami, usta 
lonenr na 10 zl od każdych 50 mg ziemi. Jest 
to myśl nowa, podyktowana doświadczeniem 
ruchu spółdzielczego, zrywająca z odpowie 
dzialnością dodatkową. Odpowiada śmiało wa 
runkom obecnego kryzysu i wnosi pierwiastek 
psychologiczny, że członek nie będzie powo« 
łany do nowych ciężarów na wypadek złej go 
spodarki, przez to samo zmusi się zarząd do 
ostrożniejszego zaciągania zobowiązań wzgl 
ciężarów. Do Rady Nadzorczej powołano- 
obecnego na zebraniu p. starostę Krawczyka 
pp. Titenbruna, Skomskiego, Gołębiowskiego 
Gurowskiego i Sopletę.

Zebranie zagaił p. mec. Gracz, który wi 
tając p. starostę Ornassa oraz uczestników, 
wygłosił dłuższe przemówienie, w którym pod 
kreślił wielkie wysiłki i zasługi Rządu w kie 
runku unormowania stosunków wewnątrz Pań 
stwa oraz w kierunku podniesienia prestiżu 
Państwa na zewnątrz. Szczególnie podkreślił 
mówca, że Rząd i BBWR czule dba o Pomo.- 
rzc i nigdy nie dopuści do jakiegokolwiek na 
ruszenia granic Państwa naszego. Odpowie
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Piłsudskiego, referat o obronie 
wygłosił komendant p- Barto 

nowych członków przyjęto pp. 
Bielsk, A. Nelkowskiego i J-- 
Zebranie zakończono referatem 
komendanta.

— Przed imieninami Marszałka Piłsudskie
go. Z inicjatywy prezesa Powiatowego Kola 
Przyjaciół Z. S, p. dyr. Kuhannęgo i p staro 
Sty Krawczyka zawiązał się szeroki komitet 
obywatelski, reprezentujący wszystkie war« 
stwy społeczeństwa w Swieciu, 
imienin Marszalka Piłsudskiego, 
gram uroczystości Wyłoniono 
mitet, w skład którego weszli 
Krawczyk, dyr. Kuhanny, mec. 
J Sadkiewicz prezes koła P. Z. S., - Ekstein. 
B. starosta Kowalski, jako przewodniczący ze« 
brania, podjął s'ę wygłoszenia okolicznościo 
wego przemówienia podczas akademj’

— Zawiązanie Koła Rezerwistów. Na sali 
p. Chełstowskiego odbyło się zebranie rezer 
wistów z inicjatywy p. kpt. Gustowskiego, 
p. por. rez. Oczakowskiego. Po przemówię» 
n-ach i dyskusji zawiązano koło Związku re 
zerwistów w Świeciu. Na opiekuna Kola po 
wołano prof, J, Sadkiewicza, Jana Mazelew« 
skiego na referenta wychowania obywatelskie 
go i Koszuckiego na komendanta. Uchwalono 
nie ustawać w pracy nad rozwojem koła Zw. 
Rezerwistów w Świeciu. wychodząc z ziałoźe 
ma, że pogotowie wszystkich na wypadek woj 
ny, a zwłaszcza rezerwistów, oddali od nas 
niebezpieczeństwo nowej wojny. Powinni to 
zrozumieć wszyscy, a nawet zacietrzewieni

su i po przyjęciu protokółu Komisji Rewizyj
nej, Rada Kasy przyjęła sprawozdanie Zarżą 
du oraz bilans do Zatwierdzającej wiadomość 
W końcu posiedzenia Rada 
na rok 1933 zamykający się 
rozchodach sumą 32,255 zł-

— Zebranie LOPP. Dnia
Hotelu Centralnego odbyło się- informacyjne ze 
branie LOPP zwołane przez p. mec. Derezińskie 
go, mające na celu podjęcie dalszych prac LO _ _______  ______ _______
PP. które po zlikwidowaniu powiatu gniewskiego sty zysk wynosił 539 zł, p. Starościna Ornas 
nie wykazywało swej działalności

Ś WIEC I E

Kartuz u
— Odpowiedź podoficerów rezerwy. dniu 

4 marca odbyło się zebranie Koła Podoficerów 
Rezerwy przy udziale prawie wszystkich człon
ków.

P. Pelz wygłosił interesujący odczyt wyka
zując historyczne i etnograficzne prawa Polski 
do Bałtyku. W związku z odczytem wywiązała 
się ożywiona dyskusja w toku której zebrani 
żywiołowo zaprotestowali przeciwko niesłusz
nym rozszczeniom niemieckim, postanawiając w 
odpowiedzi Hitlerowi, pracować jeszcze wię
cej nad wyszkoleniem, by w razie potrzeby sta
nąć i zgotować mącicielowi pokoju przyjęcie ta
kie, jakie otrzymali pod Grunwaldem. Jedno
cześnie podoficerowie wzywają swych kolegów, 
którzy dotychczas nie należą do koła, aby przy
łączyli się do uchwalonego protestu przez przy
stąpienie do czynnej pracy w myśl hasła ,W je
dności siła“.

Grutzno
— Likwidacja groźnej szajki złodziejskiej. 

Posterunek policji w Grucznie zlikwidował 
szajkę złodziejską, której w toku dochodzeń 
udowodniono 11 kradzieży dokonanych na te
renie powiatu świeckiego. Szajka dokonywa
ła przeważnie kradzieży drobiu, trzody chlew
nej : zboża, Hersztem szajki był Gwizdała 
Teofil, właściciel 140 morgowego gospodar» 
stwa w Luszkowie, zaś członkami byli pasierb 
jego Baumgart Konrad, Rybicki Teodor z 
Luszkowa, Szarafiński Boi. z Warlubia i Sze. 
leźniak Wacław. Wymienieni przyznali się do 
«rzuconych im kradzieży, a ponadto odnąle. 
»'ono u nich podczas rewizji domowej niektó
re przedmioty pochodzące z tych kradzieży. 
Przytrzymanych odstawiono do Sądu w świę
tu. który zawieail nad nimi areszt śledczy za 
wyjątkiem nieletniego Baumgarts., kt4r«go po
stawiono pod dozór nolicyjny.

Sępolno
— Na dożywianie dziatwy, Z inicjatywy 

p. starościny Ornassowej odbyła się na za» 
kończenie karnawału zabawa taneczna. Czy

Karsin
— Akademja ku czci Ojca św. Ostatnio 

odbyła się na sali p. Malińskiego akadetnja 
ku czci Ojca św. Piusa XI. Na program zło
żyły się odczyty, śpiewy i deklamacje.

— „Narodowcy" biją się. Ostatnio mzą» 
dziło miejscowe stowarzyszenie śpiewu „Har
mon ja" zabawę w zamkniętem kółku. Pod
czas zabawy wszczął bójkę członek stronnic
twa Narodowego, kupiec Brzeziński Włady
sław z niejakim Ostrowskim Józefem, człon
kiem „Związku Młodych Narodowców“ Na 
Brzezińskiego rzuciło się kilku „młodych na
rodowców“ i tak go oprawiło, że nieszczęśli
wy nie mógł kilka dni wychodzić z domu,

— Założenie kółka muzycznego, Ob. nau» 
czyciel Suszek Jan założył przy szkole po 
wszechnej kółko muzyczne. Nauka odbywa 
się bezpłatnie dwa razy w tygodniu. Należy 
się uznanie ob. Suszkowi za jego ofiarną i bez 
płatną pracę na niwie społecznej.

Kowalewo
— Z zebrania Powstańców- Dnia 4 bm. od

było się zebranie Placówki Powstańców i Wo
jaków O. K. VIII pod przewodnictwem p- pre
zesa Skaji. Na zebraniu omówiono obchód imie
nin Marszałka 
przeciwgazowej 
szewicz. Jako 
L. Niewiadę z 
Schimelpfeniga- 
organizacyjnym

Kfo wutfral?
drugim i trzecim dniu ciągnienia piątej 
26 loterji państwowej główniejsze wy» 
padły na następujące numery.
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Na marginesie gdyńskich 
Od OWP do komunii

Wybory do Rady Miejskiej w Gdyni przy 
niosły poważny sukces ugrupowaniom prorzą. 
dowym. Sprawa wyborów w Gdyni, napozór 
zdająca się być czysto lokalną naszego miasta 
portowego, żywo poruszyła całe Pomorze.

Więc choć już przebrzmiały echa rozgwa 
ru elekcyjnego, choć już umilkła wrzawa przed 
wyborcza, a nowi rajcowie wkrótce zasiądą na 
swych stolcach, by nad losem miasta radzić — 
refleksje Wyborów snuć się jeszcze będą po 
przez szpalty pism, poprzez wywody różnych 
menerów partyjnych, którym, czy to ordyna. 
cja wyborcza m. Gdyni nie konwenjuje, czy 
też wynik wyborów wypadl nie po myśli ich 
życzeń, budzić będą odgłosy i reminiscencje.

W prasie poniedziałkowej i wtorkowej, o» 
głaszającej rezultat gdyńskich wyborów m. in. 

czytamy: „...lista komunistyczna Nr. 3 _
głosów 423, mandatów — 00“.

Ciekawe, kim też chcieli uszczęśliwić Gdy« 
nię dobrodzieje z pod znaku czerwonej gwiaz 
dy.

Jeszcze na murach i parkanach Gdyni pstrzy 
się wielobarwna bibuła agitacyjna jeszcze tu 
i owdzie ciśnie się w oczy lista kandydatów 
jakiejś partji, lista osób, których partja uważa

Rządy marszałka Piłsudskiego 
nie dopuszczą 

do naruszenia nasznch dranic

Pelplin
— Święcenie diakonów. W niedzielę dnia 

5 marca bm. otrzymano z rąk JE. Ks. Biskupa 
Stanisława Wojciecha w kaplicy seminarjum 
w Pelplinie 29 subdiakonów święcenia diako« 
natu. Są to ks. ks. Burczyk, Dama, Engler, 
Fiorek, Glamowski, Głowacki, Graczyk, Gutt 
man, Janiszewski, Jankowski, Kamiński, 
Klobba, Kończewski, Kowalski, Landowski 
Lehmann, Lawrenc, Michałowski, Nagórski, 

Rieband, Ruciński, Spica, Sumiński, Szarków 
ski, Szczurkowski, Sredzki ’ Windorpski, Wohl 
feil i Zakrzewski.

Turzno
— Wiec protestacyjny odbył się tutaj dn. 4 

bm. przy udziale 150 osób. Wiec zagaił prezes 
KPW p. J. Osińsk, — poczem przemówienia 
wygłosili p. Fr. Warczak i p. Wł. Sielicki. Prze 
mówienia przyjęto burzą oklasków, uchwalaią«. 
jednocześnie odpowiednią rezolucję.

Ostatnio odbyła się w Sępolnie imponująca 
manifestacja przeciwko zakusom niemieckim 
na całość naszyoh granic. W manifestacji 
wzięły udział wszystkie organizacje PW i WF 
oraz członkowie BBWR z całego powiatu. Po 
przemówieniu p. Dołewskiego i p. szambelana 
Prądzyńskiego ze Skarpy zebrani uchwalili 
iednoglośnie rezolucję, w której m, in. stwier 
dzają;

.Jeżeli zatem Hitler mówi o rzekome 
krzywdzie wynikającej z Traktatu Wersalskie 

go, to krzywda dotyka przedewszystkiem 
Polską.

Mimo tej widocznej krzywdy, Polska pod 
porządkuje się układowi wersalskiemu, -wy 
chodząc z założenia, że to podporządkowanie 
się jest podstawą i warunkiem wykorzystania 
dobrodziejstwa ogólnoświatowego pokoju.

W tych okolicznościach odrzucamy z mie 
sca w sposób zdecydowany jakąkolwiek dysku 
sję w sprawie granic Polski, ponieważ usilo» 
vanie takiej dyskusji jest niczem innem jak 
zamaskowanem ze strony Niemiec parciem do 
wojny.

Oparci o jednolitą opinję całego Narodu 
Polskiego oraz w poczuciu pełnej odpowie, 
dzialności za losy własnego Państwa i jego do 
stępu do morza — my połsk:e społeczeństwo 
powiatu sępoleńskiego ś'ubujemy niezłomną 
itraż nad całością granic Pomorza do ostał 
niego tchu 1 jednoczymy się z całym Narodem 
poisk.m w potężnym wołaniu

NIE DAMY POMORZA"!
Rezolucję odebrał p. starosta Ornass, pod 

kreślając, że Rządy Marszalka Piłsudskiego 
bacznie śledzą rozwój wypadków w sprawie 
Pomorza i nigdy nie dopuszczą do tego, by 
ktośkolwiek odważył się naruszyć granicę 
naszą.

Bezpośrednio po wiecu odbyło się zebranie 
członków BBWR z powiatu, na które przy, 
było ponad 600 osób.

Sprawdzajcie swoi« losy w Kolekturza Szczęścia

-... K A FT AL A by Goszcz_ , ■* ulica Jaglallońska 2
Ciągnienie V-e| klasy trwa do dnia 11 kwietnia br. Gidwna 
wyśrana 1000000 zł pędnie w ostatnim dniu clągalenlal



WTOREK, DNIA 14-GO MARCA 1933 R.

PODGÓRZCzersk
— Z życia K. P. W. Przy licznym udziale 

członków odbyło się roczne walne zebranie 
K. P- W. Obrady zagai! zastępca prezesa p. 
Gottwald- Po załatwieniu spraw bieżących 
marszałkiem zebrania wybrano p. Gablera, po 
czem przystąpiono do sprawozdań. W skład 
nowego zarządu weszli zaw. stacji p. Gabler, 
prezes; członkowie zarządu pp.: Gottwald, 
Waszniewski, Sękowski. Dalia, Glaza, Wąs, 
Wencker, Gomowicz, Okonek i Szczodrow» 
ski. Zebranie było bardzo ożywione. Ćwiczę» 
nia wojskowo» kolejowe odbywać się będą re= 
gulairnie 2 razy w miesiącu-

— Legjon Młodych przy pracy. W poro» 
zumieniu z nauczycielem p. J. Berentem Ko 
menda Legjonu Młodych z Czerska zorgani» 
zowała dnia 25 lutego w Łukowie wiec prote 
stacyjny. W dłużiszem przemówieniu podt 
kreślił legjonista Fischer ważność organizacyj 
wojskowych (Powst. i Wojacy, Związek Strze 
lecki i PW). Po odczytaniu rezolucyj wszy» 
scy jednogłośnie oświadczyli gotowość obrony 
prastarej ziemi polskiej — Pomorza.

Sulnówka. pow. świecki
— Przedstawienie szkolne- Ostatnio stara

niem kierownika szkoły odbyło się przedstawię 
nie teatralne i popisy dziatwy, dla uczczenia 
rocznicy oswobodzenia Pomorza- Po odśpiewa
niu przez dziatwę piosenki „Krasnoludki", mło
dzież pozaszkolna odegrała sztukę ludową, pt- 
„Macocha“. Amatorzy wywiązali się ze swego 
zadania, b. dobrze. Następnie okolicznościowy 
refrat wygłosił kierownik szkoły p. Koszowski- 
Licznie zebrana ludność wioski z dużem zain
teresowaniem wysłuchała referatu i deklamacji 
dzieci dziękując p Koszowskiemu i nauczycielce 
Woźnicównie za pracę nad dziatwą..

Taki sam wiec protestacyjny urządził Le» 
gjon Młodych w Łęgu.

— Zebranie roczne Chóru Kościelnego- W 
ub. poniedziałek odbyło się roczne walne ze
branie chóru kościelnego im- Piusa X. Prze
wodniczył prezes p. St- Dąbrowski, protokół 
prowadził sekretarz p. Kaczmarek- Na mar
szałka zebrania wybrano jednogłośnie ks. prób- 
Domachowskiego, pod którego przewodnictwem 
wybrany został nowy Zarząd w następującym 
składzie: prezes p. Dąbrowski, sekretarz p. Kacz 
marek, skarbnik, p. Jędrzejewski, członkowie Za 
rządu pp.: Zdunek, Kempa, Banasiak, Myty 
liński, Dudek i Rygielski. Do komisji rewizyj
nej weszli pp. Koniszewski, Sinoradzki i Wudar 
ski.

— Urodzenia zgłosili: Stefan Thiel (córkę), 
Leon Sosnowski (córkę), Edmund Schulz (syna), 
Antoni Kalemba (syna), Józef Ganasiński (sy
na), Józef Gregrowski (córkę), Józef Jarzem-

— Rodzina Policyjna — bezrobotnym. Ro
dzina Policyjna w Chojnicach zdobyła się na 
piękny i godny uznania czyn.

Otóż z dniem 10 lutego uruchomiła w świet 
licy policyjnej bezpłatną kuchnią dla 30 dzieci 
bezrobotnych. Nie dość jednak na tem- Oneg- 
daj komitet rodziny policyjnej rozdał bezpła
tnie trzydziestu dzieciakom bezrobotnych ciepłe 
bieliznę, szaliki, buciki i t. p.

Czyn ten rodziny policyjnej zasługuje na 
pełne uznanie.

— Uczciwy kolejarz- W czasie jarmarku w 
dniu 9 marca pewien niezamożny robotnik Jan 
Wrycza sprzedał za 100 złotych krowę i idąc 
do domu pieniądze zgubił- Pieniądze te znalazł 
kolejarz p. Zenon Rogalski (Chojnice Szosa 
Gdańska), który znalezioną kwotę złożył na po 

bski (syna), Franciszek Tomczyk (córkę), Do
minik Majewski (syna), Kazimierz Willamow- 
ski (syna), Maksymiljan Małecki (syna), Teofil 
Romanowski (syna), Konstanty Wieczorek (cór
kę), Stefan Cierzniewski (córkę), Stanisław Wa 
łęga (syna), Zygmunt Czajkowski (córkę)-

— Zmarli: Helena Celmer lat 27, Genowefa 
Marja Adamska 11 doi, Helena Storzyńska 1 
rok, 5 mies., Adam Willamowski 1 godzina, Ur
szula Feńske 1 rok, 2 mieś, Jania Mularczyk 
16 lat 8 mies., Marja Cierzniewska 15 minut, 
Gustaw Wandel, rolnik 89 lat-

— Związki małżeńskie zawarli: Jan Słała, ro 
botnik rolny i Katarzyna Sobieralska, Antoni 
Saternus, plut- zawód, i Marja Cecylja Roliń- 
ska- Stefan Ernest, technik dróg, i Aniela Ba
gińska.

sterunku policji.
Czyn p- Rogalskiego, jako dowód bezwzgląd 

nej uczciu-ości zasługuje na pełne uznanie.
— Żydzi kieszonkowcy — na „robocie“. W 

czwartek 9 bm. policja przytrzymała na rynku 
trzech „pracujących" wspólnie kieszonkowców. 
Znanego złodzieja Bolesława Sadowskiego z 
Ciechanowa, który już kilkakrotnie był karanym 
na terenie pow. brodnickiego, oraz dwóch ży
dów Pułtuskera Haskela z Warszawy i Żale- 
sztajna Jankla z Mławy. Dnia 11 bm- odbyła 
się w ich sprawie rozprawa sądowa, którą pro
wadził sędzia sądu grodzkiego p. Klonowski- 
Oskarżeni do winy nie przyznali się, wobec tego 
sąd postanowił zawezwać na rozprawę świad
ków, dowodowych, a trzech ptaszków osadzić w 
areszcie śledczym.

Programu radiowe
Poniedziałek, 13 marca 1933 r-

Warszawa: 12,10 Płyty; 1550 Arje i pieśni;
16.25 Francuski (kurs element.); 17.00 Recital 
fortepianowy N- Podlewskiej; 18,00 Odczyt dla 
maturzystów (historja); 78,25 Muzyka lekka; 
19,00 Rozmaitości; 19,220 Skrzynka pocztowi 
rolnicza; 19,30 Na widnokręgu; 19,45 Dzień, ra- 
djowy; 20.00 Operetka „Dziewczyna z fljolka 
mi" Hellenesbergera; 22,15 Muzyka taneczna.

ZAGRANICZNE STACJE
Poniedziałek 13 marca 1933 r,

Moskwa 17.25 „Otello' op- Verdiego
Wiedeń 18,25 „Palestrina" op- Pfitznera (« 

op- wied.)
Monachjum 19,05 ,.Alessandro Stradella" op. 

Flotowa-
Sztokholm 20-00 „Książe Igor“ op. Borodina.
Paryż 21,00 Biała Dama — op- Boieldieu-
Daventry 21,00 Koncert kompozytorski Igora 

Strawińskiego-
Koenigsw-usterhausen 21,30 Recital Claudi« 

Arrau.

Wtorek, dn. 14 marca 1933 r-
Warszawa: 12,10 Płyty; 15,25 Chwilka lot

nicza i przeciwgazowa; 15,30 Komunikat; 15,35 
„Wśród książek“ — omówi prof- H. Mościcki; 
15,50 Płyty; 16,20 Odczyt dla maturzystów 
(Dział Historja); 16,40 Odczyt z Krakowa; 17,00 
Popołudniowy koncert symfoniczny; 18.00 Od
czyt dla maturzystów (Dział literatura polska);
18.25 Muzyka lekka j tan-; 19,20 „Bieżące wia
domości roln-"; 19,30 Feljeton muzyczny z Kra 
kowa; 20,00 Koncert popularny; 21,35 Recital 
śpiewaczy E. Mossakowskiego (baryton); 22.00« 
Kwadrans literacki „Zakochany księgarz“ no
wela hiszpańska E. Carrere w przekładzie p- 
Esmanowskiego; 22,15 Muzyka taneczna.

CHOJNICE

Ważne dla sklepów!
Zniżone ceny zwiększają 

obrót i
Hardy widokowe 

Wesołego Alleluja, Imieninowe, 
na Prima Aprilis i t. p. po ce» 

nach konkurencyjnych.
Asortyment ioo szt. „Wesołego Alleluja“ od zł. S.jo 

ioo „ Imieninowych „ „ 8,50
„ 100 „ na „Prima Aprilis“ „ 3,5«

Wysyłka pocztą za pobraniem. Koszta przesyłki od 
Ioo do 200 szt. — zł. 1,90. Ilustr. cenniki na karty 

widok, i materj. piśm. bezpłatnie.
Adr. Składn. Hurt. „Su «reta** Sp. z O, o. 

Warszawa. Graniczna 13.

BYDGOSZCZ

Strzelnica
■ lokalami restauracyjnemi, mieszkaniem i ogrodem 
przy ul. Toruńskiej 30 do wydzierżawienia.

Oferty w zamkniętych kopertach nadsyłać należy 
do Wydziału Nieruchomości Miejskich, ul. Jana Kazi
mierza 5, najpóźniej do dnia 31. 3. 33. r.

Magistrat zastrzega sobie dowolny wybór ofe- 
renta.

Magistrat miasta Bydgoszczy.
Zlec. ar. 571/VIII

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 13 marca 1933 r. o godz. 3-ciej po południu 

sprzedam w Marjampolu pow. Bydgoszcz u p. Ko- 
terskiego, najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą: 1 fortepian orzech., 1 bufet orzechowy.

Klóskowski, komornik rewiru V. w Bydgoszczy. 
Zlec. nr. 575/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 14 marca 1933 r. o godz. 11 sprzedam w 

Obielewie najwięcej dającemu za gotówkę: 1 bryczkę 
(polowiec), 1 bryczkę mniejszą żółtą, 1 sanki drewnia
ne okute, 1 parę szorów wyjazdowych, 1 siodło rzem. 
z uzdą. Zbiórka reilektantów 10 minut przed przetar
giem przy folwarku p. Świnarskiego.
Szatkowski, komornik Sądu Grodzkiego w Łabiszyn.e.

CPUDZIĄDZ
LICYTACJA PRZYMUSOWA.

We środę, dnia 15 marca rb. sprzedam o godz. 10 
przy ul. Gen. Hallera 25:konsolkę i walizkę; o godz. 11 
przy uL Chełmińskiej 32: 4 dywany, biurko, szafę bi
blioteczną, 2 fotele klub, i stół okrągły. Nr. 735 
Józef Kowalski, komornik Sądu Grodzkiego, Rew. IIŁ 

w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 14 marca br. o godz. 10 sprzeda

wać będę w drodze przetargu przymusowego za go
tówkę najwięcej dającemu w Radzynie powiat Gru
dziądz w hotelu: pianino i około 400 ctr zboża; o godz. 
13-tej sprzedawać będę w Szczuplinkach u p. Kindla: 
5 tuczników Nr. 736

Maćkowiak, kom. sadowy Grudziądz.

Preliminarz budicfowu 
powiatowego związku komunalnego morskiego 

w Wejherowie na rok 1933/34 
będzie wyłożony do publicznej wiadomości w biurze 
Wydziału Powiatowego w Wejherowie, ul. 3-go Maja 
nr- 4 — pokój 23 — od dnia 15 do 21 marca br. włą

cznie.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego:

Nr. 18

Z prawami szkół państwowych 8056

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G. Winogrodzklego w Wejherowie 

przyjmuje tapiez de wszystkich Klas, poczynając od Klasy 
2-SieJ.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do ma
jątku Wojciecha Patalasa kupca w Gdyni wdraża się 
z dniem dzisiejszym, tj. z dniem 6. 3. 1933 o godz. 12 
postępowanie upadłościowe. Zarządcą masy upadłoś
ciowej mianuje się adw. Zięciaka w Gdyni. Wierzy
telności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 
23 marca 1933. Do powzięcia uchwały, cey mianowa
ny zarządca masy ma pozostać, ewentualnie celem 
wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wy 
działu wierzycieli a także celem powzięcia uchwał co 
do kwestyj, wymienionych w § 132 ustawy o upadłoś
ciach oraz celem zbadania zgłoszonych wierzytelności 
wyznacza się termin na dzień 3 kwietnia 1933 o godz. 
10-tej w niżej wymienionym Sądzie pokój 33. Wszyst
kim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące 
do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są co
kolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłu
żnikowi upadłemu, względnie uiszczać się z długu a 
nawet poleca się im, aby najpóźniej do dnia 23 marca 
1933 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich 
rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie wierzytelno
ści, z powodu których mieli by prawo żądać odrębne
go zaspokojenia z owych rzeczy.

Sąd Grodzki 
7 E 95/33 Zlec. nr. 300

PRZETARG
Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku ogłasza 

niniejszem przetarg na dostawę okrąglaków i kantówki 
sosnowej, bali, desek, krzyżówki i drzewa tartego dla 
Urzędów Budownictwa Portowego i Budownictwa 
Wodnego — zapotrzebowanie na rok bud. 1933/34. 
Warunki przetargu można otrzymać z Kasy Głównej 
Rady Portu, Gdańsk. Neugarten 28/29 za uprzedniem 
nadesłaniem kwoty 2,— guld. i opłatą kosztów prze
syłki. Rozpatrywane będą w terminie przetargu tylko 
oferty, do których dołączony został kwit Kasy Głó
wnej Rady Portu na gwarancję ofertową złożoną w 
myśl rozdziału „A specjalnych warunków".

Termin przetargu: 27 marca 1933 godz. 10. — Ter
min przydziału: 4 tygodnie. (1151

Gdańsk, dnia 10 marca 1933 r.
Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.

OGŁOSZENIE.
W rejestrze handlowym A nr. 182 wpisano 

przy firmie: K. i W. Ziętak Wąbrzeźno właśc. Ka
zimierz Ziętak, że firma ta wygasła. (iiPZ

Wąbrzeźno, dnia 22 lutego 1933 r.
Sąd Gro^ „^

Ref. 2 R H A 182

Wielkie korzyści 
kupieciwu i przemysłowi 

przynieść mogą poniżej wyszczególnione jedyne w 
swym rodzaju wydawnictwa fachowe:

„Kupiec — Świat Kupiecki" — 27-my rocznik 
Oficjalny organ Związków Tow. Kupieckich Polski Za
chodniej, organ publikacyjny Izby Przem.-Handlowej 
w Poznaniu, oficjalny organ Międzynarodowych Tar
gów Poznańskich i Lwowskich. Najstarszy tygodnik 
kupiecko - przemysłowy w Polsce, założony 1907 r. 
Abonament 5,— zł kwartalnie.

„Drogerzysta“ — 15-ty rocznik. Najstarszy tygod
nik drogeryjno - chemiczny w Polsce. Ukazuje się re
gularnie co tydzień z działem chemiczno - technicz
nym i osobnym dodatkiem miesięcznym „Foto-Ama- 
tor . — Abonament 3,— zł kwartalnie.

„Rynek Metalowy j Maszynowy" — 13-ty rocznik. 
Tygodnik fachowy dla branży metalowej, maszynowej, 
elektro- i radiotechnicznej jako też budowlanej, samo
chodowej, rowerowej, motocyklowej i maszyn rolni
czych. Specjalny dział patentów i wynalazków oraz 
submisyj i przetargów. Wychodzi tygodniowo. Abona
ment 4,90 zł kwartalnie.

„Przemysł Skórny“ — 20-ty rocznik. Jedyne w 
Polsce pismo fachowe dla przemysłu i handlu skór, 
obuwia oraz pokrewnych branż przetwórstwa skórza
nego ze stałym dodatkiem technicznym. Kilkakrotny 
organ związków i organizacyj fachowych. Dwutygo
dnik. Abonament 2,— zł kwartalnie.

„Kupiec Kolonjalno - Spożywczy i Delikatesowy". 
Jedyny w Polsce organ fachowy dla branży kolonjal- 
nej, spożywczej i delikatesów. Organ detalistów i hur
towników branży kolonjalno - spożywczej. Dwutygod
nik. Abonament 2,50 zł kwartalnie. Ź dodatkiem „Han
del i Przemysł Rybny".

„Przegląd Cukierniczy" — 8-my rocznik. Jedyne 
w Polsce pismo fachowe dla przemysłu cukierniczego, 
wyrobów cukrowych, przetworów owocowych i pokre
wnych branż. Organ związkowy. Wychodzi co miesiąc.
— Abonament 2,10 zł kwartalnie.

„Dom Gościnny“ — 20-ty rocznik. Oficjalny or
gan Związku Towarzystw Restauratorów. Właśc. Ho
teli i Kawiarń oraz Restauratorów Dworcowych na 
Polskę Zachodnią. Wvchodzi co miesiąc. Abonament 
1,50 zł kwartalnie.

„Przegląd Papierniczy, Galanteryjny i Zabawkarski
— 2-gi rocznik Miesięcznik. Organ fachowy i propa
gandowy dla branży papierniczej, wszelkiej galanterji 
i zabawkaratwa oraz poszczególnych gałęzi przemy
słu, przerabiających papier, jak: introligatorni. karto- 
niarni, torebkarstwa oraz przemysłu graficznego. — 
Abonament 1,— zł kwartalnie.

Wszelkiemi informacjami służy:
„KUPIEC", WYDAWNICTWO GAZET 

FACHOWYCH.
Poznań, uL Wielka 10. — Telefon 22-77.

Przysposabiam do egza 
minów, udzielam 

lekcyj 
francuskiego, angielskiego 
niemieckiego i gry na for» 
tepianie. Adamska, Sukien* 
n cza 4» Toruń. 8031

Dywany
kilimy reperuje, Grzemie» 
lewski, Bydgoszcz, Kwiato» 
wa i, m. 3.

Akuszerka 
udziela porady, przyjmuje 
zamówienia do porodów. 
Czarnecka. Toruń, Piekary 
»J. 11S8

180 mórg, 
gospodarstwo 

w nizinach pow. chelmiń» 
skiego do sprzedania. Ła, 
skawc zgłoszenia do admi» 
nistracji „Gazety Gdańskiej“ 
Gdańsk, Kaszubski Rynek

Kto
ma najlepszy i najtańszy 

wgglal brykiety koks 
I drzewo ? tylko 

Firma „Tranzyt** 
Toruń, Prźedzamcze 20 

tel. 342,

Zapasy 
atletów 

„Scala“ Gdańsk
Dzisiaj w poniedziałek 

walczą 
Siegfrled-BadDrski 

TibBrmond-d.OHweira 
Szwarz jr-Timo

Emocjonująca decyzja

MgtbykaJnlerootf
Przed zapasami pierwszo

rzędny program Variete.

Okazja!
Sprzedam korzystnie: 

fortepian, salon stylowy, 
cykl krajobrazów, oryginały 
malarza Brochockiego, ma» 

sarz elektryczny, 
lorneta pryzmatyczna, ba» 
ryton, lustra, obrazy, zega» 
ry, maszyny do szycia, ro< 
wery, płaszcze i dętki ro» 
werowe, urządzenie sklepo» 
we, sypialkę malowaną na 
dąb, oddzielne szafy, łóżka, 
stoły, krzesła, futra: piżmo« 
wce szopy i inne, garde» 
robę, obuwie i wiele innveh 
przedmiotów. 73s
„Sklep Okazyjny** 

ul. Groblowa Nr. 3, obok 
Rybnego Rynku, Grudziądz

sioriĘ
żutnla — luzem 
bezwzgl. zdatną na pa
szę, loco wagon st. Chel» 
mża ma korzystnie do 

oddania:
„Tranzyt" Toruń, 

Przedzamcze 30, 
tel. 242. 1018

Olej
lniany, makuch lniany, olej 
rzepakowy, makuch rzepa« 
kowy poleca Antoni Piliń» 
ski. oddział olejarnia, Byd« 
goszcz. 1139

Nauczycielka
młodsza potrzebna od 1. 4 
33 r. na wieś dla uczn. III. 
gimn. Oferty z podaniom 
wynagrodzenia do Admin. 
„Dnia Pomorskiego“ Toruń 
pod nr. 1156.

Pierwszorzędny 
pianista z accordéon woluy 
od zaraz. Zgtou. pod aw 
iićo.
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PoKho czechosłowackie zawodu narciarskie

IDU-

w

wrześciu 1930 roku klubowi Huddersfield 8,500 
funtów. Do tej serjj należy jeszcze doliczyć 
Hilla, Bradshawa, Davinea i Robiona, za któ
rych kluby Newcastele, Liverpool i Huddersfield

Polscu ienisiSci 
na nłroftclalnach 

m’$ rzn«l»äfh Sw'atfa
Warszawa, 13. 3. (Pat). Jędrzejowska — 

Tłoczyński i Hebda eaproaeeni zostali na wiał- 
ki doroczny międzynarodowy turniej tenisowy 
do Wimbledonu, będący rozgrywkami o nieo
ficjalne mistrzostwa świata

Na walnem zebraniu Pomorskiego Okręgo
wego Związku Pływackiego które odbyło się 
w tych dniach w Bydgoszczy, wybrano nowy 
Zarząd Pom O. Z. P. w następującym skła
dzie:

Prezes prof. Fr Wojciechowski, wicepre
zes I dyr. Czajkowski W., wiceprezes 11 Tade
usz Wróblewski, sekretarz Balsamski, za.it. 
sekretarza Wierzba J., skarbnik Konopianka 
C zast skarbnika Kałas kapitan sportowy

Okoński J,, kapitan administr. Obremski J. 
Członkowie Zarządu: Wożniak, Małek Delegat 
z Grudziądza, delegat z Torunia Referent 
pływ długodystansowego p. prof. Szymański.

Z uwagi na to, że Okręg Pomorski związa
ny jest bezpośrednio z morzem, że ma najko- 
rzys'nieisze warunki do uprawiania sportu pły
wackiego i że największą powinien objawić 
łę organizacyjną i liczebną pływaków Walne 
Zebranie postanowiło: Dążyć wszelkiemi si
łami do wzrostu klubów oraz powołania do ży
cia nowych klubów wzgl sekcyi plywack :h 
wszędzie tam gdzie warunki na to pozwala ą. 
W tym ceiu kluby rozwiną u siebie działalność 
w kierunku powiększenia ilości swych człon
ków

K uby rozwinąć mają w roku bieżącym swo 
ją dz'ałalność także w kierunku nauczania pły
wania jak najszerszych mas.

Ponadto postanowiło walne zebranie wra
ku bieżącym popierać pływanie długodystan
sowe.

Omówione wysiłki na temat pływania dłu
godystansowego zdążają do dokonania olbrzy
miego wyczynu pływackiego, a to przez pierw
szy w dziejach sportu przepływ Wisłą ze sto
licy Pomorza do Gdyni. Znaczenie tej impre
zy prócz olbrzymich propagandowych walo
rów pływactwa, będące symbolem naszego u- 
miłowania wód i morza, będzie miarą tężyzny 
fizycznej i symbolicznem złączeniem ziemi po
morskiej z odwiecznem polakiem morzem.

Kto zostanie nv «trzem 
w hokeju?

Lettla - Poćoń nie dal 
wunlkn

Katowice, 13. 3. (Pat). W niedzielę wie
czorem odbyły się w Katowicach finałowe roz 
grywki o mistrzostwo Polski w hokeju na lo
dzie. Do finału doszły Legja warszawska i Po
goń lwowska. Mecz zakończył się wynikiem 
remisowym 0:0. Wobec takiego wyniku prze
dłużano zawody trzykrotnie. Mimo tego za
wody nie dały rozstrzygnięcia. Kierownictwo 
hokeja na lodzie zarządziło dodatkowy mecz, 
tj. o godz. 2 w nocy.

Międzynarodowa wystawa sportów 
wodnych w Gdyni

sturazak remisuje z Foehiingerem, mistrzem 
Bawarji, w wadze lekkiej Schlankoffer mistrz 
Europy, zasłużenie wygrał z Bąkowskim (War> 
szawa). W półśredniej — Seweryniak niezna
cznie pokonał na punkty Nommera; w średniej 
Doroba zremisował z Dreherem (Monachium) 
w półciężkiej wadze Karpiński (Warszawa) wy 
punktował Bauera, wreszcie w wadze ciężkiej 
Bawarczyk Soelch pokonał w trzeciej rundzie 
przez knockout techniczny lżejszego od siebie 
o dwie wagi Seydla (Warszawa).

Ogólnie drużyna niemiecka zrobiła dosko
nałe wrażenie. Wszyscy bokserzy monachijscy 
zaprezentowali dobrą klasę techniczną i tak
tyczną. Górowali nad Polakami twardością, u 
stępowali im natomiast pod względem ambi
cji.

Po ca grami o mistrzostwo Polski Związek 
ma zamiar tirządz'c zawody w szczypomiake 
i hasenę o nagrody związane z jubileuszem 
miasta.

Związek wydał listę kandydatów na sę 
dziOw okręgowych do zatwierdzenia przez 
Polski Z G. S. Nowe egzaminy na sędziów 
kandydatów odbędą się w Bydgoszczy Gru
dziądzu i Toruniu w czasie od 1 do 15 kwiet
nia, termin zgłoszeń upływa 1 kwietnia.

Tenisiści Itonaio chcą 
grat w Warszawie

Tenisowa reprezentacja Monaco staje d». 
walki w drugiej rundzie o tegoroczny puhar 
Davisa przeciwko Czechosłowacji w Pradze.

W związku z tern spotkaniem tenisiści Mo
naco proponują Pol. Zw Tenisowemu rozegrr 
nie meczu w Warszawie przeciwko reprezen
tacji Polski. Mecz ten odbyłby się natych
miast po walce w Pradze, a więc około 22 au
la- — Polski Z w Tenisowy zaakceptuje pro
pozycję Monaco, o ile w tym samym czasie na
si tenisiści nie będą grać na międzynarodo
wych mistrzostwach Francji w Paryżu.

Rsawktor odpowitanalnv Wamaw Oórnlcki w Toruniu, MWwicta 3. 
o odP°w'*ai!af”'' Brdoono . Jós.f Dobrostański Mostowa « 
Redaktor odpowiedzialny ta sprawy U. M. Gdańska Wilbelm Grimsmann. 

Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, t. p.
Redaktor odopwieas. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 

Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław. Broni »ław Jędrzeje tak, 
o . Inowrocław, plao Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz. na Grudziądz. Józe. stanaob Grudziądz, Rynek 10/tl 

, Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo» „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska' 

„Dzień Grudziądzki" „Dzień Kujawski"
Nakładam i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 

w Toruniu

Praca Pomorskiego Okręgowego 
Związku Gier Sporfowuch Z walnego zebrania Pom. Okr. 

Związku Pluwackiego

Handel 2u w u m towarem 
w piłkarstwie

W niektórych państwach istnieją -upelnie o- 
ficjalne giełdy graczy i kwitnie najzwyklejszy 
handel piłkarzami- Niedawno naprzyklad jeden 
z czołowych klubów kupił sobie na dwa lata 
znanego piłkarza argentyńskiego Scopelliego. 
Klub wioski zapłacił za tego gracza zawrotną 
sumę 100 tys- pesos- Tranzakcja ta wywołała 
w południowej Ameryce wielkie oburzenie.

Największe tranzakcje piłkarzami dokony
wane są jednak w Anglji. Najkosztowniejszym 
piłkarzem jest Dawid Jack, za którego Arsenał 
zapłacił w październiku 1928 roku klubowi Bol
ton Wanderers aż 10 tys- 340 funtów- Suma ta 
wynosiła wówczas 465 tys- złotych. Gallacher 
kupiony w maju 1930 roku przez Chelseę od 
Newcastle kosztował 10 tys. funtów- Za Aleca 
Jamesa Arsenał zapłaci! w czerwcu 1929 roku 
I tys. funtów. Za Jacksona Cheisea dała we I zapłaciły „tylko“ 8 tys. funtów.

Zamiłowanie do racjonalnego uprawiania 
gier sportowych, zostało nareszcie zrozumiane 
przee szerszy ogół sportowców a jednocześn.e 
widać i większe zainteresowanie się publicz
ności tym sportem

Do rozpowszechnienia rozwoju gier spor- 
‘owych niemało przyczynił się Pomorski Okrę
gowy Związek Gier Sportowych, którego sia- 
dzibą jest Toruń z niestrudzonym krzewicielem 
tych sportów prezesem kpt Laurentowskim, 
który różnemi sposobami chce wpoić w społe
czeństwo, że gry sportowe są jednem z naj
zdrowszych ćwiczeń rozwijającem całe ciało.

Oatatmemi czasy Związek może 6ię po
szczycić dużym postępem w historii gier spor
towych przez gremjalne przystąpienie koleba, 
rzy, którzy zrozumieli strony dodatnie gier 
•portowych i z zamiłowaniem uprawiają łe 
ćwiczenia.

Związek w obecnej chwili liczy 20 klubów, 
■ których każdy ma po kilka drużyn Na 
zwiększenie frekwencji klubów i gremialnego 
przystąpienia wpłynęła najwięcej obniżka 
składki członkowskiej, która bez względu aa 
ilość drużyn i gier wynosi 15 zł rocznie od 
klubu.

Weryfikacja zawodów o mistrzostwo Po
morza w siatkówce męskiej na sali uległa pe
wnej zmianie. Mistrzem został GKS, ' który 
bierze udział w rozgrywkach o mistrzostwo 
Polski we Lwowie, wicemistrzem Sokół, a 
trzecie miejsce uzyskał Gryf, który z powodu 
wstawienia gracza niezgłoszonego do druży- 
ny wszystkie zawody przegrał walkowerem

Mistrz Pomorza w siatkówce żeńskiej na 
sali „Rodzina Wojskowa“ bierce udział w za
wodach o mistrzostwo Polski w Warszawie.

Delegatami na walne zebranie Polsk, Z. 
G S. w Warszawie wybrano kpt. Laurentow- 
skiego i p. Kincego. Delegaci będą mieli obo
wiązek przeforsowania urządzenia zawodów o 
mistrzostwo Polski na trawie, w Toruniu, we 
wszystkich grach z wyjątkiem koszykówki żeń
skiej, z ouazji 700-lecia Torunia.

HlstfrzosMwa Polski
w biega zlazdnwgm Islalomie'

Zakopane, 13. 3. (Pat). W niedzielę roze
grany został w Zakopanem slalom narciarski o 
mistrzostwo Polski Slalom odbył się na hali 
Kondratowej. Trasa 900 metrów przy róż
nicy wzniesień około 200 m. Na trasie siadem 
figur slalomowych.

Pierwsze miejsce cajął Schindler (Wisła) 
2 min. 54,8 sek., drugie Stanisław Marusan 
(Sekcja narciarska polskiego Tow. TatrzJ, 2 
min. 59,4 sek., trzeci Marusarz Andrzej 3 m.a. 
3.2 sek.

Zakopane, 13. 3. (Pat). W niedzielę wie
czorem obliczone zostały wyniki o mistrzo
stwa w biegu zjazdowym i slalomie. Pierwsze 
miejsce o mistrzostwo Polski zdobył Marusarz 
Stanisław, który uzyskał w biegu 100 punktów 
a za slalom 97,40. Ogólna nota 97,70. Drugim 
był Schindler (Wisła) 94,585, trzecim Maru
sarz Andrzej 89,13.

Wśród pań zdecydowane pierwsze miejsca 
zajęła pani Staszel-Polankowa z notą 
punktów.

Zasłużone zwycięstwo 
Warszawy

w spotkaniu bohsershiem z nona h um
Warszawa 13. 3. (PAT). W niedzielę roze» 

grano tu spotkanie bokserskie między repre
zentacjami Warszawy i Monachjum, zakończo
ne zasłużonem zwycięstwem bokserów war
szawskich 10:6.

W wadze muszej Rotholz (Warszawa) po
konał na punkty Woertza, mistrza Bawarji. W 
wadze koguciej piękną walkę stoczył Kazimier 
ski (Warszawa) z Hofstetterem, mistrzem Nie 
mieć. Kazimierski we wszystkich rundach prze 
wyższał Bawarczyka. W wadze piórkowej Pa_

W piątek odbyła się w Komisarjacie Rzą
du konferencja prasowa z udziałem p. wice, 
komisarza Rządu Szaniawskiego, poświęcona 
omówieniu planów międzynarodowej wystawy 
sportów wodnych, projektowanej w Gdyni na 
rok 1935. Referat wygłosił p. inż. Mueller, któ 
ry wskazał na cele i znaczenie wystawy, tak 
z punktu widzenia propagandy Gdyni, jak i in
teresów gospodarczych miasta, ożywienia ru
chu turystycznego na wybrzeżu i t. p. Wysta
wa ma być urządzona na terenach przyległych 
do stadjonu miejskiego i polanki redłowskiej. 
W sprawie odpowiedniego przygotowania pla
ców wystawowych, budowy ulic, założenia sie» 
ci wodociągowej, kanalizacyjnej i elektrycznej

istnieje już przedwstępne porozumienie z wła. 
dzami miejskiemi oraz T. B. O., dzięki czemu 
inwestycje te dokonywane będą planowo, z u- 
względnieniem potrzeb przyszłej zabudowy 
tych obszarów.

Co do planu finansowego wystawy, to nie 
został on jeszcze dokładnie sprecyzowany pro- 
v izoryeznie jednak oblicza się, że koszt zasad
niczych inwestyoyj sięgnie kwoty około 3 milj. 
zł-, przyczem powiększenie budżetu nastąpi r 
miarę zwiększania się źródeł dochodowych.

Jednym z głównych działów wystawy będzie 
pozatem urządzenie międzynarodowych imprez 
sportowych, przyczem główna uwaga poświęco 
na będzie sportowi jachtowemu. '.-j-.

♦
OołO»a«nlai wiar» mlllm. na stro.. 7-ł.mow.j . . 0,20 il 
ar taktete na HanaaMi stronią .............................................  1.00 z>
na drugiej I tri.dęj stronie 0,80 ił — w takscle . - . . . 0.» zi
Za oglosienla sadowe I ursędowe w drobnym składzie 25V* drożej, 
□robne za słowo 15 gr. el.rwsze «Iowo podwóinie,
Ola poszukujęcyth pracy I nekrologi 25% znlikl, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniom miejsce 20% nadwyżki
W Odańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. ..... 15 fen 

• ■ . ... 4. , ... 50 ter,
Crobae za słowo 5 fen. — tytułowe ...................................  . 10 fen
Priy sądowem telęgantu należnotel rabat upada. Za terminowy dr u. 
srzepltene tnl.iec. ogłoszenia administracja nie odpowiada.

a • J — zł 
» . 3-40 sł 
r « 3,36 zł 
. .4J0 1I 
. . 2.30 zł 
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W Uarrachowie (Czechosłowacja) odbyły si» p. zed kilku dniami polsko-czeskosłowackie zawo 
dy nerr'arskie- W skład drużyny polskiej who dzili Br- Czech, Gut—Szczerba, Kolesar, Łusz
czek; A- Marusarz i St. Marusarz- Na zdjęciu naszem widzimy skocznią narciarską w Harro 

chowie.

T"
I Abonament mle»l,CInv wynoal
I « ekspedycji miejscowych agencjach . . „

■ i odnoszeniem do domu w Toruniu . . , > . y w -r « 
■rzez pocztę z odnoszeniem ....... -t ... , . ” "

■ ood opaskg........................ .... , -a -
I W Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ‘

■ z odbieraniem w administracji wprosi gd 2. zagranicą 4 gd
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